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Förord

Det är inte nödvändigt för integrationen att vi alla är 
likadana. Det är inte heller önskvärt att vi är det. Inte-
gration borde aldrig kopplas till begreppet ”Sverige”, 
om vi med detta menar de vanliga attribut som känne
tecknar ”svenskheten”. Folk behöver inte integreras i 
kräftätandet, julfirandet eller smågrodandet. Integra-
tionspolitik ska däremot handla om den absoluta nöd-
vändigheten, det tvingande kravet av anpassning och 
acceptans av den svenska demokratin. Vi bör kunna 
bejaka våra olikheter och vår särart och även dra nytta 
av detta. Men vi som lever i detta land måste vara över-
ens om ett knippe grundvärderingar som den svenska 
nationen i generationer har kämpat för: demokrati, jäm
ställdhet, mänskliga rättigheter. Man kan bo i Sverige 
och fira Ramadan eller Yom Kippur, men man kan inte 
förvänta sig ett meningsfullt liv i vårt samhälle när vi 
inte kan acceptera att våra döttrar har rätt att lära sig 
att simma, att kunna välja vem de ska gifta sig med  
eller vilket kön deras partner ska ha. Mänskliga rättighe-
ter och demokrati har hittills, i stor utsträckning, varit 
en rättighetskatalog som etniska svenskar har kunnat 
åtnjuta. Jag bedömer, utifrån min egen erfarenhet på 
Fryshuset, att mellan 40–50 000 kvinnor i Sverige sak-
nar tillgång till rättigheter som resten av befolkningen 
betraktar som en självklarhet. Dessa kvinnor, tillsam-
mans med ytterligare ett antal tusen män, drabbas av 
det som har kommit att kallas för hedersförtryck.

Eduardo Grutzky, chef sociala projekt, Fryshuset
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”Det finns ingen speciell 
hederskultur”

– Vad har det med kultur att göra – att gifta bort sina 
barn? undrar Masoud Kamali. 

Han är speciellt utvald av Mona Sahlin att leda en 
utredning om etnisk diskriminering och makt­
strukturer.  

– Tusentals flickor är utsatta för hedersrelaterat 
förtryck och våld, säger Elisabeth Fritz, advokat åt 
bland annat Pela och aktiv i mediadebatten kring 
Fadime.

– Man gör en jättestor grej av att några invandrartjejer 
blivit utsatta för så kallat hedersrelaterat våld. Det 
handlar om någon mindre procent, en liten grupp. Det 
är inget stort problem, säger Masoud Kamali, professor 
i socialt arbete. Han är särskilt utvald av Mona Sahlin 
att utreda makt, integration och strukturell diskrimine-
ring i samhället. I juni 2006 beräknas utredningen vara 
klar.

Anser du att traditioner som försvarar mannens, 
släktens, rätt att kontrollera kvinnans sexualitet 
ska stödjas av svenska myndigheter och svensk 
lagstiftning? Traditioner där familjens heder är 
kopplad till kvinnans mödomshinna?
– Det är det värsta jag vet, den sortens frågor, svarar 
han. Och dina frågor till mig visar bara att du har djupa 
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fördomar. Problemet finns ju i alla länder. Du menar att 
det bara gäller invandrare, eller hur? Vi kan inte blunda 
för att svenska män mördar sina kvinnor för sin man-
lighets skull. Svenska kvinnor kan mördas i Sverige av 
sina män för att de har sex med andra män. Det kan 
även socialtjänsten i Norrland intyga. Det finns ingen 
speciell hederskultur men våld existerar.

Det är en myt som vittnar om djupa fördomar, kan-
ske rasism. Att påstå att någon speciell hederskultur 
existerar. Det är gammalmodiga och förlegade teorier 
som framstående forskare i både USA och England tar 
avstånd ifrån, enligt Masoud Kamali.

En annan bild av verkligheten har Elisabeth Fritz, 
en av Sveriges främsta specialister på hedersrelatera-
de brott och advokat till bland annat Pela:

– Varje dag pratar jag med flickor som är utsatta för 
hedersrelaterat förtryck eller våld, säger hon. De kan 
delas in i tre grupper:
1)	 De som lever kvar i familjen
2) Flickor som har flytt hemifrån men som inte vågar 
ta kontakt med sociala myndigheter av rädsla för att 
tvingas tillbaka till familjen
 3) De som har gjort en polisanmälan och som kanske 
har skyddat boende.

– Det handlar om tusentals flickor som är utsatta, 
mörkertalet är stort, fortsätter Elisabeth Fritz. Heders-
förtryck är ett större problem än vad statistiken visar. 
Det är mest flickor och unga kvinnor som drabbas men 
det finns också pojkar som utsätts. 
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Vad är det som skiljer hedersrelaterat förtryck och 
våld från andra former av övergrepp?
– Det är en hel släkt – föräldrar, syskonskaror, far- och 
morbröder som hotar, svarar hon. Ofta är den utsatta 
en ung kvinna som själv vill bestämma över sin egen 
kropp och hur hon ska leva. Familjen hävdar att hon 
dragit skam över dem, kränkt familjens heder, genom 
att till exempel inte vilja gifta sig med den som familjen 
valt ut. Familjen upplever att grannar och andra från 
hedersrelaterade kulturer tittar snett på dem. Det gäl-
ler att återupprätta hedern. Det är brottets eller för-
tryckets motiv som gör det till hedersrelaterat. Det 
finns mycket att säga om det här, menar Elisabeth Fritz 
och lägger till:

– Det är verkligen fel att påstå att det inte skulle ex-
istera någon speciell hederskultur. Jag har svårt att ta 
till mig att en man som Masoud Kamali hävdar det, han 
borde veta vad det handlar om. Själv kommer jag från 
en kristen, syriansk kultur och har egna erfarenheter 
av problemet. Jag undrar hur många svenska kvinnor 
som misshandlas, hotas, tvingas till äktenskap mot sin 
vilja och i extrema fall mördas på grund av att flickans, 
kvinnans beteende har förstört familjens heder? Jag 
företräder många svenska kvinnor och jag har aldrig 
stött på en enda, avslutar Elisabeth Fritz.

Polismyndigheten i Skånes inspektör, Lennart Mår-
tensson, menar att de hedersrelaterade brotten är spe-
ciella till sin karaktär. Vid misshandel av kvinnor och 
barn kan det finnas ett helt släktkollektiv som pressar 
förövaren till att begå dådet. Och släktingar kan vara 
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beredda att ta över och fortsätta misshandel och för-
följelse om en förövare grips.

– För att polisen ska kunna göra sitt jobb, behöver 
de på ett tidigt stadium kunna spåra i anmälan vad det 
kan handla om, menar han.

Olika typ av brott kodas med nummer från BRÅ, 
Brottsförebyggande rådet. Men det finns ingen kod-
ning för hedersrelaterade dåd, de sorteras under rub-
riker som till exempel Misshandel av kvinna. 

– Det behövs en politisk vilja som ser till att vi får 
en sådan kodning. Beslutsfattare behöver lyssna på 
forskare som erkänner problem med just hederskultur 
och hedersrelaterade brott, inte minst för brottsoffrets 
skull, anser Lennart Mårtensson.

Forskaren och docenten i rättssociologi, Astrid 
Schlytter, har skrivit boken Rätten att själv få välja. 
Den handlar om hur barn och kvinnor från hedersrela-
terade kulturer kan förtryckas i Sverige och hur tvångs-
gifte sker, med hjälp av svensk lag.

Tillbaka till intervjun med Masoud Kamali igen. Har 
han läst Rätten att själv få välja?

– Ja, men jag kommenterar inte boken, svarar Ma-
soud Kamali först men säger sen:

– Astrid Schlytter har utnyttjat hedersmordsdebat-
ten. Jag erkänner henne inte som forskare. Hon har 
enkla förklaringsmodeller som ”De är såna. De mördar 
sina döttrar och väljer att inte bli svenskar.” Vilka ge-
neraliseringar! Hon förstärker bara vi och dom–tänkan-
det och använder ordet invandrare som ett kollektiv i 
boken. Varför intresserar hon sig inte för Livets Ord 
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och Jehovas Vittnen istället? Eller för överklassen, som 
fortfarande gifter bort sina barn.

Astrid Schlytter kommer senare att bemöta Masoud 
Kamalis kritik. Hon meddelar så länge från sin semes-
terort att alla som vill kan kontrollera i hennes bok om 
delar av det som Kamali kritiserar henne för, stämmer.  

Det finns ett undantag i vår Utlänningslag som ger 
föräldrar från en annan kultur rätt att gifta bort sina 
barn som fyllt 18 år. Anser du att det undantaget bör 
finnas kvar i lagen?
– Nej, det ska bort, betonar Masoud Kamali. Det är det 
värsta brottet mot barn. En dag till med en sådan lag 
är alldeles för mycket, den skulle bort igår. Det är att 
mörda ett barn och skapa en vuxen i barndomen. Det 
är viktigt att FN tar itu med det här. Barn används för 
att få hit släktingar, de kan giftas bort för att ordna med 
uppehållstillstånd. Det är handel med barn.

Astrid Schlytter föreslår att den utredning som du 
leder om makt, integration och strukturell diskri­
minering också forskar i vad för konsekvenser så 
kallade arrangerade äktenskap kan ha för de bortgifta 
barnen.
– Det har ingenting med strukturell diskriminering att 
göra. Jag har varken tid, pengar eller budget till det. 

Men nyss sa du ju att det var så viktigt att barn inte 
skulle få giftas bort...
– Men det är inte strukturell diskriminering. Frågan om 
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att gifta bort sina barn hör inte till min utredning. Det 
handlar ju om hur man definierar strukturell diskrimi-
nering – det kan också vara färgen på hus. Vår utredning 
undersöker maktstrukturer och integrationsproblem i 
arbetslivet, politiken och mediavärlden. Astrid Schlyt-
ter borde läsa på bättre, hennes forskning baseras bara 
på vi och dom-tänkandet. De sitter i sina fina forskar-
rum och säger:”Det är fel på deras kultur.” Men vad har 
det med kultur att göra – att gifta bort sina barn?

Du har i andra intervjuer uttryckt att svensk jäm­
ställdhet inte passar för invandrarkvinnor. 
– Nej, det har jag inte sagt. Men ibland är svensk jäm-
ställdhet ”den vita feminismen”, som inte förstår sig 
på invandrarkvinnors situation. En invandrarkvinna på 
en arbetsplats är inte bara diskriminerad på grund av 
att hon är kvinna utan också på grund av att hon är 
invandrare. Det finns en attityd av ”när du väljer att 
bli svensk, är du en av oss.” Och rapporteringen av 
att Fadime är en martyr, har en defekt. De andra som 
inte går samma väg som hon, blir inte ”en av oss.” In-
tegration betyder också att man accepterar olikheter 
och att man inte tvingar folk att ”först bli som oss”, på-
tvingar majoritetssamhällets kulturer och värderingar, 
man behåller det som skiljer.

Det finns en hel del exempel på kollisioner mellan 
svensk lag och etnokulturella traditioner i din bok 
Distorted integration. Du skriver om problemet med 
att ”svensk lag neutraliserar föräldrarnas influens 
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över problem i familjen”. Vad ska avgöra om en 
familjetradition bör vara tillåten eller klassas som ett 
förbjudet förtryck?
– Framförallt ska man utgå från mänskliga rättigheter 
och vägledas av dem. Socialtjänsten ser ofta föräldrar-
nas vilja som väldigt skadlig. Man tar ifrån föräldrarna 
väldigt mycket, alla möjligheter att påverka. Föräldrar-
nas vilja och vad som är bäst för barnet ska styra. Nej, 
jag ser ingen fara med att föräldrarna får mer inflytande 
över barnet. Jag kan ge dig hundra telefonnummer till 
invandrarfamiljer som fungerar bra. Det finns många 
kurdiska döttrar som kan berätta om det. Men det vill 
man inte se, det bevakar inte media. Det finns en hel 
del invandrartjejer som går till socialtjänsten och sä-
ger att de är misshandlade eller förtryckta hemma, 
som skyller på det för att få egna lägenheter. 

En ung kvinna på 18 år, myndig enligt svensk lag, 
tvingas av sina föräldrar att komma hem senast 
klockan sju på kvällarna. Föräldrarna uppger för 
socialtjänsten att det inte alls är något abnormt eller 
konstigt krav enligt deras traditioner men dottern 
känner sig instängd och lider av det. 
– Så fort hon blev 18 så skulle hon få göra som hon  
ville...jag tror inte att alla svenska 18-åringar får göra 
det. I många fall kommer invandrartjejer till socialen 
och säger: ”Malin får komma hem klockan tio på kväl-
larna och jag måste vara hemma klockan sju.” En 
svensk tjej på 18 år får inte heller vara ute till klockan 
tio på kvällarna när hon går på gymnasiet. Så enkelt är 
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det inte. Det vi betraktar som invandrarproblematik, 
är vår egen problematik. Föräldrarna ställer krav för 
barnets bästa. Det ska avgöra. Om barnets utveckling 
är i fara, får socialtjänsten lägga sig i. 

”Toleransen (för andra kulturella traditioner, red 
anm) kan aldrig användas för att försvara att flickor 
inte har rätt att leva sina egna liv”, sa Mona Sahlin 
för några år sedan i radioprogrammet Studio Ett. Vad 
anser du om det uttalandet?
– Helt korrekt, svarar en av integrationsminister Mona 
Sahlins närmaste, Masoud Kamali. 

Han följer med Paraplyprojektet till dörren som le-
der ut från regeringskansliet. Kamali har just informe-
rat om att han sitter med i en grupp som beslutar om 
olika EU-finansierade Equalprojekt, som arbetar mot 
diskriminering och för att få ut fler i arbetslivet. Para-
plyprojektet är ett av dem.

– Att ett Equalprojekt har valt att intervjua Astrid 
Schlytter är mycket konstigt, påpekar han skeptiskt.

– Vi lever i en demokrati och här får olika synsätt 
komma till tals, svarar Paraplyprojektet snabbt. Men 
tänker sedan på de kvinnor och barn som inte verkar 
höras ända bort till de här regeringskorridorerna. Inte 
nu längre. 

Marie Eriksson, info@europaforum.se 
Artikeln publicerad 2004-08-09 
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”Mona Sahlin anser nog att  
jag är för provocerande”

Vad måste jag göra som jag inte vill göra? Vad vill jag 
göra, som jag får göra? Det är frågor till flickor och 
kvinnor i kris från hedersrelaterade kulturer. Frågor 
för till exempel socialtjänsten att ställa, menar Astrid 
Schlytter, docent i rättssociologi som skrivit boken 
Rätten att själv få välja. 

– Sverige tillåter tvångsäktenskap och förtryck av 
individer. Det är ren apartheid, säger hon.

Den som blir bortgift mot sin vilja idag heter knappast 
Eva eller Margareta. Inte nu längre, inte i vårt rätt så 
jämställda och demokratiska land. Individens allmänna 
ställning och valmöjligheter är stärkta genom svensk 
lagstiftning. Och det har tagit oss några generationer 
av arbete att åstadkomma det.

Ändå lär det finnas en hel del svenska medborgare 
i Sverige som fortfarande inte får välja vem de vill gifta 
sig med. Värst är det för flickor och unga kvinnor, me-
nar Astrid Schlytter i boken Rätten att själv få välja. 
För de som enligt hederskulturella, patriarkala gamla 
traditioner, tvingas att ge upp drömmar om utbild-
ning och självförverkligande. Som får leva under stän-
diga misshandelshot från släktingar, om de inte följer 
familjekulturens normer. Som inte får någon hjälp från 
socialtjänsten och som har en familj som står över 
svensk lagstiftning. Hur är det möjligt? 
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– Det finns ett undantag i vår Utlänningslag, svarar 
Astrid Schlytter, som ger föräldrar rätt att gifta bort 
sina barn, under förutsättning att föräldrarna kom-
mer från ett land där man praktiserar arrangerade äk-
tenskap, tvångsäktenskap. Då krävs det inte att man 
känner eller älskar varandra för att få gifta sig. Man be-
höver inte ens ha träffats före vigseln. Det får enorma 
konsekvenser för de, som med stöd av den här lagen, 
kan bli bortgifta mot sin vilja. Sverige tillåter på det här 
sättet tvångsäktenskap och förtryck av individer. Det 
är ren apartheid, fastslår hon.

Vad kan det finnas för anledningar till det här 
undantaget, då?
– Det är ju regeringen som verkligen behöver motivera 
varför, snarast. Jag ser att det finns en godtrogenhet 
hos svenska myndigheter och en överdriven respekt 
och tolerans för etniska traditioner som är rent för-
tryckande. Det har blivit mångkulturalism på indivi-
dens bekostnad. Att tvingas gifta sig med någon är en 
form av våldtäkt. I Sverige tar man hänsyn till den här 
sortens sedvänjor som säger att det är i flickans mö-
domshinna som släktens heder ligger. Man menar att 
om inte den unga kvinnan säger nej till ett arrangerat 
äktenskap, då är allt OK. I själva verket har hon lärt sig 
från tidig ålder att aldrig säga emot och har ett stort 
släktkollektiv bakom sig som trycker på. Om Sverige 
säger nej till månggifte, varför kan vi inte säga nej till 
arrangerade äktenskap? Integrationsverket borde utre-
da hur ofta arrangerade äktenskap, tvångsäktenskap, 
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används för att skaffa uppehållstillstånd.
– Mona Sahlin anser nog att jag är för provoceran-

de, tror Astrid Schlytter. I tre år har hon känt till vad 
jag skriver om men hon har inte visat något intresse. 
Och har ju också valt Masoud Kamali till sin särskilde 
utredare, som i intervjuer sagt att svensk jämställdhet 
inte passar för invandrarkvinnor.

Astrid Schlytter tillhör 60-talets kvinnorörelse och 
blev forskare för sitt patos för kvinnor och barn med 
sociala problem. En av de få kvinnorforskare som också 
bedriver etnicitetsforskning. Som domineras av män. 

– Det är en viktig forskningsuppgift att synliggöra 
det säregna med situationen för kvinnor som kommer 
från en hederskultur och jag arbetar för att få fram fler 
av dessa kvinnor inom forskningen. Idag får vi mest 
männens bild av verkligheten. Vi har ett manligt eta-
blissemang som pratar med maktens etablissemang. 
Och så tror man ofta att vi har kommit längre än vad 
vi har med jämställdheten i Sverige. Kvinnor är fortfa-
rande för tysta, för försiktiga och har för låga tankar 
om sig själva. Det har också männen om oss. Och där-
för kan det se ut som det gör. Det gör också att stats-
makten så lätt kan acceptera etnokulturella traditioner 
som förtrycker kvinnor och barn.

För några år sedan gick Astrid Schlytter igenom alla 
rättsfall gällande tvångsomhändertagande av ungdo-
mar. En del av domarna handlade om flickor med in-
vandrarbakgrund.

– Det var hårresande, hemskt att läsa hur vissa so-
cialtjänstemän beskrev den grova misshandel som de 
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här flickorna blivit utsatta för, som om den inte var så 
allvarlig. Som om det skulle vara några förmildrande 
omständigheter med att de här ungdomarna hade en 
annan etnokulturell bakgrund.

I boken Rätten att själv få välja, finns bland annat 
berättelsen om den 16-åriga Elena som blir könsstym-
pad. Hon hålls fast av fyra vuxna personer, blir ner-
sövd och vaknar nästa dag med ett blödande underliv 
och kan inte kissa. En läkare som senare undersöker 
henne, anmäler fallet till socialtjänsten. Elena uppger 
att hon inte kunnat gå på fjorton dagar. I socialtjäns-
tens beskrivning används ordvalet ”rituellt ingrepp” 
istället för de lagstadgade benämningarna könsstymp-
ning och grov misshandel. Elenas föräldrar anser att 
hon har sig själv att skylla för att hon har blivit omsku-
ren hos mormodern. Elena vill efter det inte bo kvar 
hemma. Socialtjänsten tycker inte att det finns någon 
juridisk grund för placering mot föräldrarnas vilja, Ele-
na får inte flytta.

– Socialtjänsten jobbar oftast efter familism-teorin, 
att det värsta som kan hända är att familjen splittras, 
konstaterar Astrid Schlytter. Det är inte ovanligt att 
flickor från hederskulturer anses ha vanliga tonårspro-
blem. När de i själva verket kanske utsätts för psykisk 
och fysisk misshandel hemma. Det kan vara väldigt 
svårt för dem att berätta om det, speciellt om de kän-
ner sig misstrodda av en socialsekreterare. Socialtjäns-
ten behöver skaffa sig mycket mer kunskap och ett helt 
annat förhållningssätt. Det finns de som har gjort det 
men de är fortfarande få. Och socialministern är väl-
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digt passiv när det gäller det här. Vi behöver politiker 
som arbetar med de här frågorna, de politiska kvinno-
förbunden behöver vakna, anser Astrid Schlytter.

Marie Eriksson, info@europaforum.se  
Artikeln publicerad 2004-08-09 

Boken Rätten att själv få välja, är utgiven 
år 2004 på förlaget Studentlitteratur.

”Det är Masoud som ska få kritik 
för det han tycker”

Mona Sahlin om den kontroversielle Kamali, heders­
relaterat våld och arrangerade äktenskap. I en 
exklusiv intervju för Paraplyprojektet.

Korten på bordet. Utan snygga omskrivningar erkände 
Mona Sahlin för några år sedan sin egen och regeringens 
feghet när det gäller att sätta gränser för förtryckande, 
etnokulturella traditioner. För hederskultur som går 
stick i stäv med svensk demokrati och mänskliga rät-
tigheter. Hon sa bland annat att toleransen för andra 
etnokulturella traditioner aldrig kan användas för att 
försvara att flickor inte har rätt att leva sina egna liv. 

I våras fick hon mycket kritik när hon utnämnde 
Masoud Kamali till att leda en stor utredning om makt, 
integration och strukturell diskriminering i samhället. 
Den tidigare integrationspolitiska maktutredningen las 
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ner, efter mycket bråk. Professor Kamali uppgav att 
han blivit diskriminerad och Mona Sahlin ansåg att han 
kunde tillföra unik kunskap om just strukturell diskri-
minering. Kamali hävdar att det inte finns någon speci-
ell hederskultur. Och att svenska myndigheter inte ska 
lägga sig i etnokulturella familjehierarkier. Om inte de 
här barnen far illa, förstås men det är det få som gör, 
enligt honom.

Kan du förstå utsatta kvinnor och barn från heders­
kulturer och företrädare för olika organisationer 
som jobbar för dem – att de känner sig svikna av dig 
när du valde Masoud Kamali?
– Nej, det kan jag inte förstå, svarar Mona Sahlin med 
eftertryck. Det är Masoud som ska få kritik för det han 
tycker och inte tycker. Om jag utser Carl Bildt till att sitta 
i en styrelse, är det därmed mitt fel att han har knäppa 
åsikter? För mig är det oerhört viktigt att utredningsvä-
sendet får vara ett fritt väsen. Men däremot får vi i re-
geringen ta ansvar för de förslag som vi så småningom 
väljer att lägga utifrån de utredningar som görs.

– Jag kommer att fortsätta att argumentera mot Ma-
soud och andra som inte vågar se skillnad på struk-
turellt förtryck mot kvinnor i allmänhet och uttrycket 
hedersvåld i synnerhet. Kan man inte se de skillnader 
som finns, kan man inte skydda dem som är utsatta 
för detta våld. Det är en oerhörd skillnad på att vara 
förtryckt av sin man och på att vara förtryckt av en 
hel släkt.

Sverige tillåter tvångsäktenskap och förtryck av 
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individer, det är ren apartheid, anser Astrid Schlytter, 
docent i rättssociologi och forskare. Hon pekar på ett 
undantag i Utlänningslagen, som ger föräldrar från 
bland annat hederskulturer rätt att gifta bort sina barn 
som fyllt 18 år. Enligt det här undantaget behöver till 
exempel inte de som ska gifta sig ha träffat varandra 
före bröllopet. Hennes bok Rätten att själv få välja, 
handlar om just det.

Men vare sig Mona Sahlin eller hennes tjänstemän 
kan hitta något undantag i svensk lag som ger föräldrar 
från till exempel en hederskultur rätt att gifta bort sina 
barn som fyllt 18 år.

– Nej, för om man är 18 år är man ju myndig, eller 
hur? påpekar hon. Och enligt vår lagstiftning en själv-
ständig individ. Det är ju inte så att en förälder kan 
säga: ”Nu ska hon gifta sig”. Enligt lagstiftningen kan 
inte en förälder tvinga genom att säga det.

Ändå är det just det som händer, runtom i Sverige.
– Astrid Schlytter blandar ihop saker, säger Mona 

Sahlin. Det finns tvångsäktenskap, det finns hedersvåld 
och i nån mening är det svenska samhället medskyldigt. 
Ja. Men det är en annan sak att säga att vi stöttar detta 
eller underbygger det. Det viktigaste instrumentet, om 
man misstänker att de här äktenskapen inte ingås av fri 
vilja, är att föra muntliga samtal med kvinnan ensam. 

Men när det gäller hederskultur kan ju en hel släkt ligga 
bakom – hota och pressa kvinnan till att gifta sig... 
– Det är jag mer än medveten om, svarar hon. Det här 
har ju varit en diskussion under många år. Förut fanns 
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det ett riktigt otäckt undantag när man kunde gifta bort 
barn. Vi har valt att höja åldern till 18 år och försöka ge 
all möjlig kunskap till de myndigheter som ska bedöma 
om äktenskapet ingås av fri vilja eller inte. 

– Den dagen jag hittar en lagstiftning som man 
behöver vässa, det är det minsta problemet, betonar 
Mona Sahlin. Men däremot hur man tillämpar lagarna 
–  hur de som sitter som poliser, domare, åklagare och 
socialsekreterare gör det – det är där som de stora 
bristerna finns. Det handlar om tillämpning, kunskap 
och mod. 

– Jag är ju inte så naiv att jag inte ser att det finns 
problem med arrangerade äktenskap. I nästan alla fall 
av hedersvåld och de hedersmord som vi vet om, så är 
det just konflikter om arrangerade äktenskap som lig-
ger bakom. Hur stöttar man tjejerna i skolan? Hur ger 
man socialtjänsten en annan kompetens, så att de vå-
gar agera? Hur stöttar man de kvinnojourer som finns, 
hur ger man politiker den kunskap som gör att de vågar 
ingripa och ta det här på allvar? Det är allt det här som 
spelar roll. Det gäller att bygga upp de här kvinnornas 
självständighet och stötta dem i egna beslut. I längden 
kan ju inte Sverige skydda ”våra flickor”, om inte också 
rättigheterna för flickor i andra delar av världen stärks, 
påpekar hon och berättar att regeringen arrangerar 
den första internationella konferensen någonsin om 
hedersvåld, den 7–8 december i Stockholm.

Vad gör du idag, rent konkret, åt problem med 
hederskultur?
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– Det har ju skett mycket förändringar på några år, sva-
rar Mona Sahlin. Vi gör väldigt mycket. 120 miljoner kro-
nor tog vi ju fram som nu ska användas under tre år.

Utbildning av personal på myndigheter och särskil-
da uppdrag åt skolan, så att de lär sig att känna igen 
problemen och vågar agera. Hitta vägar till att föränd-
ra attityder hos förtryckande förövare. Stärka själv-
ständigheten hos de utsatta och stötta dem till egna 
beslut. Ge skyddat boende vid behov. Och så bygga 
upp internationella samarbeten. Det är i stort vad de 
öronmärkta pengarna mot hedersrelaterat våld ska an-
vändas till.

Det är ett arbete som verkar gå väldigt långsamt...
– Men det kan du ju inte säga! utbrister Mona Sahlin. 
Om jag stoppar in 120 miljoner, vilket är en väldigt stor 
summa, är det ju för att förändra. Så jag påstår att det 
görs mycket konkret. Jag har mer kontakt med sådana 
här flickor än vad du kanske tror.

För några år sen var det väldigt få av dem som sa 
att de fick hjälp, idag säger betydligt fler: ”Jag har fått 
hjälp”. Vi måste ju jobba med det akuta och det långsik-
tiga samtidigt. Men så länge som en enda flicka eller poj-
ke inte får fatta egna beslut, har vi inte gjort tillräckligt. 

Tycker du att utvecklingen sker i den takt som du har 
tänkt dig?
– Nej, det tycker jag inte men det är en utveckling och 
det är fler som får hjälp. Det gäller bara att hålla ut, hål-
la i och inte stoppa. Det allra svåraste som måste göras 
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nu och som ingen har hittat någon enkel lösning på, är: 
Hur når man de pappor, bröder och farbröder som utö-
var detta hot dagligdags? Att skydda flickorna när det 
har gått så långt att de söker hjälp är det enklaste, om 
du missförstår mig rätt. Men det enda som förändrar 
situationen för dem när det lämnar det skyddade boen-
det, det är ju att familjen och släkten har förändrat sitt 
sätt att tänka runt flickans frihet. 

Det är fortfarande vanligt att socialtjänsten jobbar 
efter familism-teorin, med inställningen: Det bästa för 
den utsatta är att bo kvar i sin ursprungsfamilj. Behand-
lare på Linnamottagningen i Stockholm för ungdomar 
utsatta för hedersrelaterat hot och förtryck, klagar på 
att socialtjänstpersonal alldeles för lite utnyttjar möj-
ligheten till skyddat boende för de som de ska hjälpa.

– Jag är medveten om att det finns bra och dåliga 
kommuner i det här avseendet, svarar Mona Sahlin. 
Vissa ser inte med det allvar som jag kräver av dem. 
Därför lägger vi ner mycket kraft på utbildningar. En av 
nycklarna är att varje kommuns socialtjänst måste ha 
en handlingsplan som handlar om just hedersrelaterat 
våld. Så att man varje gång en flicka kommer in och 
säger: ”Jag är rädd”, ska veta exakt vem som gör vad 
och i slutändan ska det finnas det skyddade boendet. 
Oavsett var man bor i Sverige.

Någon radikal lagändring i Utlänningslagen angå­
ende så kallade arrangerade äktenskap verkar inte 
vara i sikte. Trots massiv kritik från delar av myndig
hetssverige och kvinnojourer. Inom polisen känner 
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man till hur äktenskap kan användas som metod för att 
skaffa uppehållstillstånd åt släktingar. Speciellt när det 
har blivit svårare att få asyl i Sverige. Unga kvinnor, 
som det handlar om mest men också unga män, tvingas 
under hot att gifta sig med någon som de själva inte 
har valt – i ett land vida berömt för sitt jämställdhets
arbete. Det är en annan facett av problemet.

Marie Eriksson, info@europaforum.se
Artikeln publicerad 2004-09-20

Kamalis svek mot kvinnor  
och barn

Om nu allt patriarkalt våld ser likadant ut över hela 
världen – hur kommer det sig då att könsstympning 
förekommer bland vissa men inte hos andra? Och 
hur kan släktingar och grannar försvara killar som 
kastar sten på en tjej i Ronna? Det är rasism att tala 
om hederskultur, enligt regeringens egen utredare 
av strukturell diskriminering, Masoud Kamali. 

– Det är rasism att inte göra det, svarar Soleyman 
Ghasemiani, ordförande i Barnen Först och social­
sekreterare. 

– Vad är kultur? Det är inte bara opera, mat och kläder. 
Kultur är traditioner, olika sätt att leva och förhålla sig 
till makt. Och det finns olika kulturer i ett samhälle.
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Soleyman Ghasemiani kommer från staden Sardas-
hat i den kurdiska delen av Iran. 

Det Kamali hävdar inte finns, har Ghasemiani sett 
sedan han var liten. De är två män från samma del av 
världen, med helt olika beskrivningar av verkligheten. 

Masoud Kamali slår fast i sin utredningsrapport 
Bortom Vi och Dom, att det är rasism att tala om kvin-
no- och barnförtryck bland vissa invandrargrupper. Att 
sådant som hedersmord och hedersvåld bara är något 
som media har blåst upp. Precis som ROKS ideolog, 
professor Eva Lundgren, hävdar. 

Har han som vetenskapsman gjort en kvantitativ 
undersökning av fenomenen? Nej, det har varken han 
eller Eva Lundgren gjort. Har Masoud Kamali bevisat 
att uppgifter från polisens nationella expert på heder-
svåld, Kickis Åhré Älgamo, inte stämmer – uppgifter 
om att runt 15 000 personer i Sverige är utsatta? Nej, 
han framhåller själv att det saknas forskning på områ-
det. Och betonar att han inte erkänner forskare som 
Astrid Schlytter, som påvisar hederskulturellt våld och 
förtryck och samhällets passivitet inför problemen. 

– Speciellt myndigheter blir mer påverkade och 
mindre kritiska till någon som Masoud Kamali, som är 
speciellt utvald av regeringen och har vetenskapliga 
meriter, säger Soleyman Ghasemiani. Den personen 
blir lyssnad på och har makt. Och ingen vill riskera att 
bli kallad för rasist.

Det svenska samhället ska inte lägga sig i en in-
vandrarfamiljs etnokulturella seder och bruk, för det 
är sällsynt att någon verkligen far illa där. Att lägga sig 
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i befäster bara ett vi och dom-tänkande och är rasis-
tiskt. Det är professor Kamalis budskap när han till ex-
empel föreläser för blivande socialsekreterare och för 
personal på myndigheter. 

– Det är rasism att förespråka respekt för traditio-
ner och sedvänjor som är rent förtryckande, menar 
Soleyman Ghasemiani. Det är rasistiskt att förneka de 
kvinnor, ungdomar och barn som drabbas. 

Tvångsgifte under dödshot och misshandel, köns-
stympning – det är inte exempel på spontana vansin-
nesdåd. Det är traditioner med uråldriga anor som 
lever vidare bland vissa släkter och grupper. Och som 
finns här idag, säger Soleyman Ghasemiani. Av natur-
liga skäl hörs de drabbade mindre än regeringens spe-
cielle expert. 

Den som har dragit skam och vanära över sin släkt 
genom att till exempel vilja studera istället för att gif-
tas bort ska bestraffas, enligt hederskulturell tradition. 
Straff kan vara alltifrån hårdare kontroll av individen 
och hot, till fysisk misshandel och mord. Det är släk-
tens gemensamma uppgift att se till att hedern på så 
sätt återupprättas. Familjeöverhuvuden brukar inte 
vara särskilt intresserade av att polis och socialtjänst 
får insyn i den verksamheten. 

– Kulturrelativister som Kamali delar in folk i fack 
och säger: ”Låt de få sköta sina egna angelägenheter. 
Vilka är väl vi som kan säga vad som är rätt eller fel?” 
Man påstår att det finns en kultur, ett slags patriarkalt 
våld och drar alla över en kam. Varje kritik mot enskil-
da och grupper tas som en kritik mot hela den nation 
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eller grupp som de kommer ifrån, förklarar Ghasemiani 
och fortsätter: 

– Alla medborgare här har enligt lag rätt att vara 
människor med individuella rättigheter, oavsett vilka 
förfäder som vi har haft. Vi är världsmedborgare. 

Men trots att sådant som könsstympning fortfa-
rande förekommer men är tydligt förbjudet enligt lag 
på svenska medborgare, oavsett om stympningen ut-
förs här eller utomlands, har ingen ännu dömts för 
brottet hos oss. Tassandet på tå för rent förtryckande 
traditioner skapar en tickande bomb. Det gör också in-
tegration utan krav på anpassning till våra lagar, inne-
fattandes mänskliga rättigheter oavsett kön. Det menar 
också några boende i Ronna, i Södertälje, som anser 
att de lever i ett bedrägligt lugn efter stormen. De fick 
bevittna hur hundratals grannar försvarade killar som 
kastat sten på en tjej efter att de kallat henne för hora. 
Och hur polishuset sedan besköts. Enligt uppgift hade 
flickan också mordhotats.

– Var är de svenska feministerna? undrar Soleyman 
Ghasemiani. Varför ställer de inte upp för sina systrar 
i segregerade förortsområden där reaktionära krafter 
frodas i utanförskapet? Varför ställer de inte upp för de 
kvinnor som inte vill tvingas leva under uråldriga, för-
tryckande regler i den heliga traditionens och religio-
nens namn? Varför ställer de inte upp för kvinnor som 
vill arbeta istället för att tvingas föda många barn och 
vara mannens egendom? Jo, för att de här feministerna 
är rädda för att trampa på de etniska traditionerna och 
blir då blinda. 
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Soleyman Ghasemiani ser Kamalis Vi och Dom-rap-
port som ett enda stort svek mot invandrade kvinnor, 
ungdomar och barn som lever under förtryck i Sverige, 
idag. En rapport som bara ökar avstånd och utanför-
skap. 

Marie Eriksson, info@europaforum.se  
Artikeln publicerad 2005-10-25

Mannens mark eller husets 
härskarinna

– Det är tveksamt om kvinnor bör ha rätt till ett eget 
socialt liv utanför hemmet, säger imam Abd al Haqq 
Kielan, före detta Leif Karlsson. Det är en illusion att 
förverkliga sig själv. 

– Jag förstår inte Sverige och dess lagar. Det är okej att 
homosexuella gifter sig men det är inte tillåtet att ha 
fyra fruar. Jag har synnerligen svårt att förstå homo-
äktenskap. 

Leif Karlsson heter sedan trettio år tillbaka Abd al 
Haqq Kielan och är numera muslimsk imam. Han är 
dessutom ordförande i Svenska Islamiska Samfundet. 
Han menar att en av hans viktigaste uppgifter är att 
integrera islam i det svenska samhället. 

Abd al Haqq Kielan betyder fritt översatt sanning-
ens underdånige tjänare. En muslimsk imam har unge-
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fär samma funktion som en präst; att vara vigsel- och 
begravningsförrättare, hålla i böner och fungera som 
rådgivare åt de muslimska medlemmarna. 

Vi hälsar utan att ta i hand; en muslimsk man häl-
sar aldrig på en kvinna genom handskakning. Trots det 
ger Abd al Haqq Kielan ett ödmjukt och vänligt intryck. 
Han är mycket tillmötesgående och svarar gärna på 
mina frågor. Utom vid ett par tillfällen. 

På frågor om olika kvinnoorganisationer som arbe-
tar för kvinnors rätt i samhället blir svaren att han inte 
känner till dem, eller ”jag vill inte tycka på papper”. 

Han tar emot mig i församlingens lilla oansenliga 
lokal, belägen på bottenvåningen i ett vanligt bostads-
område i Årsta, strax söder om Stockholm. Ytterdörren 
skyms av en svart bastant gallergrind. En liten dekal på 
fönsterrutan skvallrar om att här har Svenska Islamska 
Akademin sin lokal. 

En av mina huvudfrågor är om imam Abd al Haqq 
accepterar det sekulariserade samhälle vi har i Sve-
rige, med ett demokratiskt statsskick, överordnat re-
ligiösa samfund?

Han citerar sig själv ur antologin Minaret (2003) 
”Sverige är ett sekulärt land, det får vi acceptera. Det 
finns plats för oss alla, och vi måste hålla samman i 
samhället. Det som håller oss samman är att vi alla är 
svenskar, här och nu. Men så länge vi inte till fullo inser 
att vi faktiskt är svenskar kommer vi inte ta vårt ansvar 
hela vägen ut...”

– Jag har inget emot samhället men det försöker 
knäcka oss när vi försöker få rätt att utöva vår religion, 
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säger han sedan. Den rätten har vi enligt FN: s deklara-
tion om mänskliga rättigheter. 

Vad tycker imam Abd al Haqq Kielan om kvinnor 
som vill arbeta och förverkliga sig själva i yrkeslivet?

– Det är en illusion att förverkliga sig själv, hävdar 
han tveklöst. Ett liv går inte ut på att ha ett jobb och 
tjäna pengar. Syftet med livet är att dyrka Gud. Om man 
söker en tryggad ekonomisk ställning är det okej om 
en kvinna vill arbeta. Enligt islam tillfaller kvinnans lön 
henne själv. Men en muslimsk kvinna har inget emot 
att inte arbeta om hon är starkt troende. Mannen är 
ute och sliter och släpar och det är kvinnan som sköter 
hemmet, säger Abd al Haqq med eftertryck. 

– Hur tror du framtiden ser ut när det gäller de mus-
limska kvinnorna och deras möjligheter att integreras i 
det svenska samhället och yrkeslivet?

– Det är bra om fler inom vår grupp blir utbildade 
men det finns inga resurser för dessa frågor i det svens-
ka samhället, de medel som finns är som ”en pinne i 
Ålands hav”, svarar Abd al Haqq med ett leende. Det 
borde finnas skattelättnader så att vi själva kan sköta 
dessa frågor och se till att de muslimska kvinnorna får 
det lättare. Det är en fördel för mannen om kvinnan har 
en utbildning, eftersom det gynnar barnen om deras 
mamma är allmänbildad. Men det är föräldrarna som 
ska ordna att kvinnan får en utbildning före äktenska-
pet. 

Jag undrar hur han ser på frågan om jämlikhet mel-
lan könen.

– Män och kvinnor har olika roller, men är lika in-
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för Gud. Kvinnan är jämlik mannen inom islam. Där är 
hemmet kvinnans territorium sedan 600-talet och det 
är hon som bestämmer. Även i Sverige visar statistiken 
att svenska kvinnor är de som sköter hemmet. 

– Vad har kvinnan för roll inom familjen, anser du?
– Hennes roll är inte i första hand att behaga man-

nen, men hon har fina kläder under sina döljande tyger, 
säger han men ett leende. Kvinnan ska sköta familjen 
på alla sätt utom när det gäller försörjningen. Den tar 
mannen hand om. Äktenskapet inom islam är inte ba-
serat på kärlek. Hur ska man kunna bli kär när kvinnan 
alltid slår ned blicken hela tiden i kontakter med det 
manliga könet? säger han och skrattar till.

– Man kan inte bedöma varandra sexuellt heller, 
fortsätter Abd al Haqq Kielan. Kvinnan har inte rätt att 
ingå äktenskap på eget initiativ, det är pappan, brodern 
eller någon annan manlig anhörig som bestämmer vem 
hon ska gifta sig med, men kärleken kan ofta uppstå 
inom äktenskapet. 

Imam Abd al Haqq Kielan tycker att mannens upp­
gift är att försörja sin familj och ge den trygghet enligt 
islamskt livsmönster. Mannen ska bekosta både flick-
ors och pojkars utbildning. Vid val av fru går man ef-
ter likhetsprincipen, vilket innebär att båda parter har 
så mycket likheter som möjligt i bakgrunden, för att 
förstärka sin egen position. Kvinnan har alltså rätt att 
fortsätta det liv hon hade innan giftermålet; har hon 
levt i lyx kan hon inte gifta sig med en gatsopare. 

Han har själv konverterat men inte lyckats få alla 
sina döttrar att bekänna den islamska tron. Abd al 
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Haqq Kielan hade helst velat utse deras män. 
– Jag kan inte göra så mycket åt dem nu, tyvärr. Mina 

döttrar sköter själva sina svenska liv, säger han uppgi-
vet. Men skulle jag välja åt dem blev det svårt, det är 
inte lätt att hitta bra män.

– Har de ett fritt val, menar du?
– Man kan inte hindra folk i det svenska samhället. 

Det går inte att kedja fast människor – det är inte önsk-
värt.

– Vi antar att de var muslimer, men ändå valde en 
”icke muslimsk man”, hur skulle du reagera då?

– Negativt, det skulle innebära att de lämnade islam 
och då skulle vi förlora kontakten. Det blir automatiskt 
en barriär emellan, säger han och slår ut med händer-
na för att understryka vad han menar. 

– Vad tycker du om att dina döttrar utbildar sig och 
arbetar efter giftermålet?

– Det är positivt om de är självförsörjande och bi-
drar till sitt uppehälle. Men inom islam är det mannens 
ansvar att hyra in en amma, han är även tvungen till att 
anställa ett hembiträde. Husets härskarinna har inget 
tvång till marktjänst, eftersom hennes ansvar bara 
är barnen, resten sköter tjänstefolket. Det är mannen 
som betalar inom islam. Kvinnan kan jobba och hen-
nes make kan inte hindra henne. 

– Tycker du personligen att det är viktigt att mus-
limska invandrarkvinnor lär sig svenska?

– Ja, annars kan hon inte ha kontakt med sina barn. 
I dag kan fler invandrarkvinnor bättre svenska än sina 
män.
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– Kan detta vara ett hot mot familjen på något sätt, 
tror du?

– Nej, inte mot islam. Men mot vissa familjestrukturer 
kan det vara ett hot, då systemet bygger på att kvinnor 
ska hållas som slavar. Men de läser inte Koranen och vet 
inte vad den betyder, säger han och skakar på huvudet 
samtidigt som hans blick sveper bort mot ett av hörnen 
i rummet. Där är väggarna täckta av orientaliska mattor 
för att bereda plats för bönestunderna.  

– Att kedja fast kvinnor och hålla dem som slavar är 
inte önskvärt, säger du. Men vad anser du om kvinnans 
rätt till ett eget socialt liv utanför hemmet?

– Det är tveksamt. Om kvinnan vill besöka mus-
limska väninnor går det bra, men om mannen säger 
nej, så är det nej, svarar Abd al Haqq Kielan med en 
tydlig skärpa i rösten. 

Jag har tidigare under dagen besökt en moské och 
funderar över varför kvinnorna måste be längst bak i 
bönsalen?

– Det finns ingen skillnad i värde mellan man och 
kvinna men en muslimsk man måste på olika sätt skyd-
da sig från att bli okoncentrerad. Kvinnorna ber därför 
längst bak i moskén. En man kan inte ligga och be med 
en kvinna framför sig.

– Men då ligger ju kvinnorna bakom er, konstaterar 
jag lite naivt.

– Män ser inte lika frestande ut för kvinnan, svarar 
han bestämt. 

– Om ett äktenskapsbrott begås av en kvinna inom 
islam, hur ser du på det?
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– Det är ett oerhört brott!
– Är det lika allvarligt om mannen är otrogen? und-

rar jag.
– Enligt Mose nedärvda lag är det dödsstraff genom 

stening för båda könen men det ska vara fyra vittnen 
som har sett allt och då är det verkligen alla detaljer 
man menar. De hårda straffen visar hur allvarligt vi 
muslimer ser på detta, men det är som sagt svårt att 
bevisa något med de villkor som finns i lagen, säger 
han och tillägger att det nästan aldrig inträffar att nå-
gon ertappas på detta sätt. 

– En man får ha fyra fruar inom islam, betyder det 
att han i princip inte kan begå äktenskapsbrott?

– Utanför stallet är det ett äktenskapsbrott om man-
nen har en annan kvinna. Men jag förstår inte Sverige 
och dess lagar. Det är okej att homosexuella gifter sig 
men det inte är tillåtet att ha fyra fruar. Jag har synner-
ligen svårt att förstå homoäktenskap. 

– Om en muslimsk man vill ha skilsmässa, är det 
riktigt att det räcker att han uttalar orden ”jag vill skilja 
mig” tre gånger? frågar jag skeptiskt.

– Ja, det stämmer, svarar Abd al Haqq, men då blir 
mannen skyldig kvinnan en hemgift. Om det är kvinnan 
som vill skiljas, är det hon som får avstå hemgiften. 

Vi diskuterar avslutningsvis den omdebatterade 
slöjan och imamen säger att han inte vill döma de kvin-
nor som väljer bort slöjan.

– Vi förstår de kvinnor som inte vill använda slöja, vi 
vet hur det är i samhället. Slöjan accepteras inte och 
detta basuneras ut i TV av Elfsberg och andra personer 
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i olika medier. Desto mer påhoppade blir vi av svensk-
arna. Slöjan är en muslimsk handling och det är en 
synd att inte bära slöja. Om nu samhället tvingar kvin-
norna att inte använda slöja blir det lättare att förstå 
att de vill offra den, säger imam Abd al Haqq Kielan. 
Slöjan är en nödvändighet inom islam, men vi dömer 
inte flickor. 

Susanne Scheibe, susanne.scheibe@faceeurope.se
Publicerat 2004-04-20 

Förtryck i religionens namn

– Jag tycker att svenska myndigheter är fega som inte 
vågar ta ställning för kvinnors jämställdhet. Enligt 
Koranen ska kvinnan vara beroende av mannen och 
lyda honom så länge hon lever. I Sverige har man 
kämpat länge för demokrati. Varför backar man nu? 
Det säger Maria Rashidi, aktivist i Kvinnors Rätt. 

Muslimska män som ifrågasätter varför deras kvinnor 
ska ha bankomatkort och mobil. ”Hon ska ju ändå bara 
vara hemma.” Män som tillåter att kvinnan utbildar sig 
men sedan förbjuder henne att arbeta. Muslimska kvin-
nor som är rädda för sina män och manliga släktingar. 
Kvinnor som inte vågar säga nej med risk för sina liv. 

Så är det inte i alla muslimska familjer men det före
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kommer, menar Maria Rashidi. Som föreläsare för in-
vandrare om kvinnors rättigheter och Sverige som ett 
jämställt samhälle, möter hon ofta en kvinnosyn på kol-
lision med svensk, lagstiftad jämlikhet och demokrati.

Kvinnors Rätt är en religiöst och politiskt obunden 
organisation som stödjer ”kvinnor och ungdomar i  
deras kamp för att själva få forma sina liv, som verkar 
för mänskliga rättigheter. Organisationen har funnits 
sedan 2001 och har idag runt 180 medlemmar. De flesta 
är iranier, kurder och svenskar. Kontoret får i snitt 20 
samtal per månad från muslimska kvinnor som känner 
sig förtryckta och förföljda av familjemedlemmar. Yt-
terligare ett femtontal samtal handlar om rådgivning 
angående till exempel tvångsäktenskap och postorder-
fruar. Maria Rashidi har regelbunden kontakt med en 
iransk advokat. 

– För några veckor sedan fick vi höra om en ung 
tjej på 19 år som blev hotad av sin familj för att hon 
inte längre ville bära slöja. Vi ordnade bostad åt hen-
ne men sen fick vi höra att hon hade ångrat sig för att 
hon tyckte synd om sina föräldrar. Vi vet inte vad som 
har hänt och har inte lyckats att få kontakt med henne. 
Här ligger ett stort ansvar på de svenska myndighe-
ternas axlar. För i Sverige finns det lagar mot diskrimi-
nering och förtryck. De borde gälla, oavsett religiösa 
förtecken. Jag tycker att svenska myndigheter är fega 
som inte vågar ta ställning för kvinnors jämställdhet. 
Man måste våga försvara det som har tagit många år 
att bygga upp i Sverige. 

Kvinnan är mannens mark, citerar Maria Rashidi 
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Koranen. Om kvinnan tar hand om hemmet och man-
nen, kommer hon garanterat till Paradiset. Och skyler 
hon inte håret, kan hon hamna i Helvetet. Men kvinnan 
har enligt skriften, makten över hemmet.

– Ja, hon kan bestämma var möblerna ska stå och 
vad det blir till middag, menar Maria Rashidi. Men 
kvinnan anses vara skapad för att tillfredställa man-
nen. Och får träffa vänner och gå ut om han tycker att 
det går bra. Om hon är trött eller inte har lust, ska hon 
till exempel inte vägra honom samlag. Mannen får ha 
fyra fruar. Och enligt viss muslimsk sed tillåts män att 
vara gifta under trettio minuter. På det sättet har han 
rätt till många tillfälliga förbindelser, om han vill. 

Islamisk Feministisk Front, som blivit kända för sin 
frispråkighet men som på grund av hot vill vara ano-
nyma, ger hon inte mycket för.

– Det går inte ihop, feminism och islam. Då har man 
inte läst Koranen ordentligt, om man tror det. En femi-
nist kämpar för jämställdhet mellan könen. I islam är 
kvinnan till för mannen. Jag vill inte att hela min exis-
tens ska handla om att mannen ska ha det bra! Kvinnor 
måste våga säga nej, det gjorde jag. 

Själv ville Maria Rashidi arbeta som barnmorska 
men fick inte för sin man. Han godkände inte skift
tiderna och hon fick utbilda sig till barnskötare istäl-
let. Under 18 år misshandlade han henne fysiskt och 
psykiskt. 

– Han förföljde och kontrollerade mig, jag var hans 
egendom. Han klagade på hur jag klädde mig, även när 
jag hade shador (fotsid tyglängd som täcker hår och 
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kropp) och på de som var mina vänner. 
Mannen polisanmäldes flera gånger för misshandel 

men när han hotade med att ta deras barn till hem-
landet Iran, drog Maria Rashidi tillbaka anmälningarna. 
Hon tycker att det är konstigt att ingen på polisen ut-
redde varför hon gjorde det. 

Till slut orkade hon begära skilsmässa och flyttade 
ifrån honom. En septemberkväll 1997, tillsammans på 
ett café med dottern, bad hennes man att få komma 
tillbaka. ”Du kommer att ångra dig”, sa han när Maria 
Rashidi sa nej. Han skjutsade hem henne och dottern 
till hennes nya bostad i stockholmsförorten Kista. 

Strax efter att Maria Rashidi klivit ur bilen, kommer 
det fram en man och frågar henne vad klockan är. Näs-
ta sekund känner hon en fruktansvärd smärta. Han har 
kastat saltsyra i hennes ansikte. Ex-maken medger inför 
henne att han har lejt gärningsmannen. Men åklagaren 
anser att det inte finns tillräckliga bevis för anhållan. 
Strax efteråt flyttar före detta mannen till Iran. Ingen av 
männen har dömts för misshandeln. 

Maria Rashidi har fått göra över sextio plastikope-
rationer och synen är numera starkt nedsatt. Hon blev 
uppmanad av några muslimer att genast förlåta man-
nen, eftersom han är far till barnen. 

– Visst, jag ska förlåta honom. Men först vill jag att 
han ska ställas inför rätta för vad han har gjort, säger 
hon. 

Slöjan, huvudduken, burkan – tyger till att dölja 
kvinnan för att, enligt Koranen, inte fresta mannen – är 
för Maria Rashidi en tydlig symbol för kvinnoförtryck. 
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Och ett tecken på att kvinnan accepterar att hon har 
ett lägre värde. 

– Men jag tycker det är upp till varje vuxen kvinna 
att få bestämma själv om hon vill ha det här på sig eller 
inte. Däremot kämpar jag och många andra mot att barn 
används som religiösa flaggor. Det är att utnyttja barnen 
och det strider mot FN:s barnkonvention. Det borde inte 
våra myndigheter tillåta. Men myndigheterna här tycker 
istället att ansvaret ligger på föräldrarna. 

Hon har jobbat på dagis och fritidshem, har sett hur 
barn tidigt kommit i konflikt och blivit hatiska mot var-
ann på grund av de religiösa symboler som föräldrarna 
satt på dem. Hon talar om faran i att segregera invand-
rare, att inte låta dem få komma in i vårt samhälle.  

– Getton som Rinkeby och Rosengård ska inte finnas. 
Invandrare behöver få leva med svenskar, lära sig mer 
om svenska lagar och vårt lands syn på jämställdhet 
mellan man och kvinna. Utan kunskap och verklig inte-
gration, växer bara problemen, anser Maria Rashidi. 

Marie Eriksson, info@europaforum.se  
Artikeln publicerad 2004-04-20

Slapphet tillåter förtryck

– Full sysselsättning är inte lösningen på att få bort 
allt våld mot kvinnor, sa Fadela Amara, författaren 
till boken Varken hora eller kuvad.

– Vi har fått en förortsgrabbs-kultur som inte har 
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med någon kultur att göra, hävdade Nalin Pekgul, 
ordförande i socialdemokraternas kvinnoförbund, 
S-kvinnor. Franska Institutets debatt i Stockholm 19 
januari var fullsatt. 

– Jag är inte rädd för islamister eller för extremhögern 
men det jag är väldigt rädd för, det är den stora massan 
av somliga akademiker och vänsterintellektuella, sa 
Fadela Amara och syftade på de som ropar islamofobi 
och rasism när kvinnans förtryckta och kuvade ställ-
ning hos vissa invandrargrupper kritiseras. Dit räknar 
hon också in en del antirasistiska organisationer, som 
aningslöst låter sig utnyttjas av bakåtsträvande och 
våldsamma fundamentalister.

När Fadela Amara talade om patriarkala struktu-
rer och hur man tydligt kan se hur hela områden, som 
ghettoförorter, styrs av det, sa Nalin Pekgul: 

– Vi har fått en förortsgrabbs-kultur som inte har 
med någon kultur att göra.

Pekgul slog fast att det här hade de unga killarna 
varken fått från föräldrarna eller från hemmiljön.

– Jag vet föräldrar som köper restauranger till sina 
söner i norr, långt hemifrån, för att döttrarna ska få 
lugn och ro, berättade Nalin Pekgul.

– Men papporna är ju förebilder för sina söner, kon-
trade en kurdisk kvinna i publiken. 

Det var ett av flera ögonblick där kvällens modera-
tor missade passningar och istället avbröt. I den helt 
fullsatta restaurang Cirkeln i Folkets Hus, fanns en hel 
del del engagerade debattörer från media i publiken, 
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till exempel Dilsa Demirbag-Sten och Kurdo Baksi. Men 
moderatorn var mer intresserad av att ställa sina egna 
och stundtals långa och invecklade frågor till Fadela 
Amara, som varken hon eller knappast någon annan 
heller förstod. Någon hetare debatt mellan Pekgul och 
Amara fick vi inte heller lyssna till, eftersom modera-
torn hellre ville att de skulle svara på hennes egna, lös-
ryckta funderingar. Men kvällen blev ändå intressant. 

Fadela Amara är född i Frankrike med algeriska för-
äldrar och uppväxt i en av de ghettoliknande förorter 
med invandrare som politiker mer och mer glömt bort 
eller struntar i. Boken Varken hora eller kuvad hand-
lar om konsekvenserna av det. Om våld och förtryckta 
kvinnor som fått nog. Den 8 mars, på den internatio-
nella kvinnodagen för två år sedan, lyckades hon och 
några förortsväninnor samla över 30 000 personer i Pa-
ris. Folk från både fackförbund, olika partifärger och 
kvinnohus slöt upp tillsammans och protesterade mot 
våld och könsförtryck. Förra året utsåg Time Magazine 
Fadela Amara till en av Europas hjältar.

– Jag vill inte att någon ska stänga in mig med en slö-
ja på huvudet, sa Amara som själv är troende muslim.

Hon pratar om en slags källar-islam med fundamen-
talistiska och politiska förtecken, som förespråkar för-
tryck av kvinnor, barn och hets mot homosexuella. Och 
hur den har kunnat spridas i förorter där den största 
delen av befolkningen är invandrare, utsatta för mas-
siv diskriminering av samhället. Själv ser hon sin egen 
tro som en privatsak, en sorts islam som är präglad av 
upplysningstidens Frankrike.



… 47 …

– Vi ska ha en imamutbildning i Sverige och inte 
importera dem från till exempel Saudi, hävdade Nalin 
Pekgul. 

Att vara statsminister och sätta sig i en moské där 
ledarna förespråkar diskriminering ger fel signaler, 
menade hon. Det ger legitimitet åt förtryck. 

Fadela Amara hävdade att respekten för andra kul-
turer inte får bli slapp och därmed tillåta att mänskliga 
rättigheter kränks. Att jämställdhetsprincipen ska til�-
lämpas för alla kvinnor, inte bara för vissa. 

En åhörare saknade det franska patriarkatet i Fade-
la Amaras bok. Och tyckte att bara det mansschauvi-
nistiska beteendet i invandrarförorter kritiserades.

– I alla patriarkala system finns gemensamma me-
kanismer, svarade Amara. Men ordet jämställdhet har 
blivit detsamma som rea på ett jättedyrt varuhus för 
oss. Vi har inte råd, för vi får inte gå i kjol, sminka oss 
eller ens välja vem vi vill leva vårt liv med. 

Nalin Pekgul sa att det var viktigt att se skillnaden på 
svenska kvinnor som misshandlas och mördas, oftast 
av en förövare. Och på hur det är gruppen som pressar 
och förtrycker i hederskulturer.

– När min kultur förtycker mig, då har ni alla ett 
ansvar. Tillåt inget förtyck i religionens eller kulturens 
namn, manade Fadela Amara, på den första kvällen i en 
serie om integration, arrangerad av Franska Institutet.

Marie Eriksson, info@europaforum.se
Artikeln publicerad 2005-01-20 
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Homosexuell i en hederskultur
Under hela sin uppväxt har Janet misshandlats med 
både bälten och basebollträn. Polis och socialtjänst 
har känt till det men inte ingripit. Föräldrarna valde 
hennes utbildning. Målet med den var att Janet 
skulle kunna försörja sina småsyskon och mamma. 
Sedan skulle hon gifta sig med en godkänd man. Men 
där nånstans tog det stopp. När pappan skulle döda 
Janet för hennes homosexualitet, då hade hon tur. 

Hon hade kunnat få hela pappans släkt på sig när 
han åkte in i fängelse för mordhot och misshandel. En-
ligt deras hederskulturella norm, hade han rätten på 
sin sida. Janet hade vanärat dem genom att påstå att 
hon var homosexuell, en omöjlighet. ”Det är sånt som 
svenskarna håller på med”, hade pappan sagt. ”Det 
finns inte hos oss”. Att hans ena bror skulle vara gay, 
det anade man men uttalade aldrig. 

I vanliga fall hade släkten sett till att hedern blev 
återupprättad genom att verkställa straffet – att mörda 
Janet. Men pappan var illa ansedd sedan han valt fru 
efter eget huvud. Janets pappa är för övrigt droghand-
lare och missbrukare, välkänd hos polisen i en liten 
mellansvensk stad. Dessutom har han ytterligare ett 
problem som fortfarande upptar mycket av hans tid 
– Janets mamma har träffat en ny man. 

Men vänta nu; en pappa som säljer knark, en mam-
ma och pappa som misshandlar tvååringar gravt – det 
kan knappast vara representativt för en genomsnitt-
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lig, hederskultursutövande familj. Nej. Men även om 
ramverket och graden av bestraffningar kan variera 
från släkt till släkt och från område till område, är de 
grundläggande levnadsvillkoren demsamma. Via stark, 
kollektiv kontroll och bestraffning ska individens egen 
vilja tuktas och släktens heder räddas.

Janet berättar om sina upplevelser av föräldrarnas 
grymhet, om deras oupphörliga försök att kuva hen-
nes egen vilja, om hennes hotfyllda och högst begrän-
sade barndom. Hon var den duktiga dottern som från 
sjuårsåldern tog hand om sina fyra småsystrar, en hel 
del av hemarbetet och alla kontakter med myndighets-
sverige. Mamman ömsom slog och ömsom försvarade 
henne när pappan var våldsam. 

Var det ingen lärare eller skolsyster som märkte 
något när du kom blåslagen till skolan? 
– Nej, jag blev expert på att dölja det, svarar hon. Det 
hade blivit värre om de fick reda på hemma att jag 
hade berättat. 

Men polisen visste. Vid ett tillfälle när de kom hem 
till familjen efter att pappan misshandlat mamman, 
började en polis att ställa frågor till Janet i enrum. Då 
berättade hon hur de hade det därhemma. Hur hon 
och hennes systrar ständigt blev slagna och så visade 
hon upp ett stort blåmärke på ena armen. ”OK”, sa po-
lisen. I samband med pappans mordhot flera år senare, 
fick hon ta del av polisrapporten från det hembesöket. 
Där stod det ingenting om vad Janet hade berättat och 
inget om att det fanns barn som for illa. 
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”Vi ska inte jävlas med araberna”. Det var en kom-
mentar och attityd som Janet träffade på hos social-
tjänsten. Socialsekreterarna verkade inte våga lägga 
sig i deras interna familjeproblem. Under hela hennes 
uppväxt var de inkopplade, familjen levde på socialbi-
drag. Pappans illegala inkomster gick till stor del åt till 
hans drog- och spelberoende. 

Det fanns en kontaktperson på socialtjänsten som 
skulle fungera som stöd när familjen kom till Sverige 
från Mellanöstern i mitten av 80-talet. Efter ett tag bör-
jade hon umgås privat med familjen och fick se hur det 
såg ut bakom kulisserna. Hon kunde säga till Janet: ”Oj 
då, har pappa varit dum nu igen?” men såg aldrig till 
att det gjordes någon utredning om barnens hemför-
hållanden. 

Familjen gjorde ofta resor runtom i Europa, ofta till-
sammans med andra barnfamiljer. De fungerade som 
täckmantel för pappans knarkaffärer. 

– Jag fick alltid prata om det var nåt när vi passera-
de tullen. Och så fort tullarna hörde min rena, obrutna 
svenska brukade de släppa oss, berättar Janet.

Hon misstänker att pappan använde sina barns väs-
kor och saker till smuggling.

– Ibland försvann de precis när vi kommit hem, vi 
fick tillbaka dem senare. 

En av Janets systrar började slå omkring sig på skol-
tid. Då kopplades en psykolog in, som också fick träffa 
mamman. Det som kunde ha blivit till en första hjälp-
insats för barnen, blev istället något helt annat. Psyko-
logen inledde ett förhållande med Janets mamma. Han 
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gjorde hembesök, pappan var borta i perioder. Inför 
besöken brukade han maila till Janets mamma om tid 
för sin ankomst. Janet meddelade psykologens arbets-
givare och skickade över mailen som bevis. Psykolo-
gens vänsterprasslande hade skett ett 80-tal gånger på 
arbetstid. Han fick sparken och Janet och hennes sys-
kon sveks återigen av vuxenvärlden. 

Janet hade börjat upptäcka att hon nog var mer att-
raherad av tjejer än killar. Hon tyckte först att det var 
jobbigt. Det skulle innebära mer problem.

– Då var jag smått homofobisk, säger hon.
Men när Janet tog med en kvinnlig kändis hem som 

hennes föräldrar kände igen, blev de förtjusta. Det la 
ett finare skimmer över familjen inför grannarna och 
hon fick gärna sova över när hon ville. När kändisen 
däremot slutade besöka dem, var fördömandet av och 
avskyn för Janets eventuellt homosexuella läggning to-
tal. 

Sen hände saker slag i slag. Familjens kommande 
guldkalv vägrade att åka utomlands, till Dubai och ut-
bilda sig inom affärsadministration. De skulle flytta 
ner efter ett år när Janet hade hunnit att tjäna ihop lite 
pengar i Dubai, så att hon kunde börja försörja dem. 
Den drömmen trasade hon sönder. Och inte nog med 
det, hon var lesbisk. Då kom pappans mordhot. 

Idag, några år senare, sitter Janet på en solig ute
servering. Tillsammans med sin nya familj – kvinnan i 
hennes liv och deras två månader gamla baby. I en ny 
stad och med en utbildning som hon valt själv. Hon 
studerar språk, globalisering, migration och juridik på 



… 52 …

universitetet. Och skulle till exempel vilja arbeta som 
brottsutredare. Vad gav henne kraft att gå sin egen väg? 

Sommaren före höstens planerade studier i Dubai, 
var Janet i föräldrarnas hemland. Där upptäckte hon 
förvånat att utvecklingen hunnit ikapp. Där fanns både 
gaybarer och en hel del ungdomar som gjorde sexuella 
erfarenheter före äktenskapet. Det stockkonservativa 
verkade främst odlas av landsmän i exil. Hemma hade 
hon inte fått ha någon sexualitet alls. Under besöket 
hade hon också ett förhållande med en kvinna, en in-
gift släkting som hon bodde hos. Efter det fanns det 
ingen återvändo. Hon visste vem hon var. Och vad hon 
inte ville. 

Efter allt som hänt, mådde Janet psykiskt dåligt un-
der en period och blev lovad terapihjälp men fick ing-
en. Då tog hon kontakt med en terapeut på RFSL, som 
hon fortfarande går hos. 

Pappan fick sitta i fängelse i nio månader. När han 
kom ut, hade han fullt sjå med att försöka hantera sin 
före detta hustru som träffat en ny man). Och någon 
sympati och handräckning från släkten, det fick han 
som sagt inte. Janet har inte träffat honom mer, bara 
sett honom från ett bilfönster. Hans missbruk har ac-
celererat. 

Mamman tvingade småsyskonen att spela in ett 
meddelande på Janets telefonsvarare om hur äcklig 
och avskyvärd hon var som lesbisk. Det var när Janet 
inte gick med på att dölja att hon bor ihop med en kvin-
na, om nu den nye mannen och mamman skulle komma 
på besök. Janet känner ingen saknad efter sina föräld-
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rar idag. Det finns blodsband som är överreklamerade. 
Men hon saknar och är orolig för sina systrar. 

Janet heter i själva verket något annat. 

Marie Eriksson, info@europaforum.se
Publicerad 2005-08-19

Försvara flickor eller förövare 

Ett gammalt, billigt mediatrick, med Skönheten 
& Odjuret som inspiration? Eller en verklig och 
förtryckande klanmentalitet? Åsikterna gick isär 
om hederskultur när Vänsterpartiet och Terrafem 
anordnade en dag till minne av Fadime Sahindal 
21 januari i Riksdagshuset, med bland andra Jens 
Orback. 

Uppåt väggarna. Alltså närmare taket. Där finns det 
flest män i riksdagens andrakammare, i allafall just den 
här dagen. Högt däruppe syns mäktiga, färgstarka kar-
lar med vapen. Olof Skötkonung och Engelbrekt, med 
hejdukar. Varför är det inte fler, levande, män här idag? 
Det kan man undra. Till miinne av Fadime Sahindal, 
som mördades av sin pappa för tre år sedan. Våld och 
förtryck angår knappast bara kvinnor. 

Vad händer med livet efter döden? Om något alls? 
Vissa säger att de känner döda människors närvaro i 
rum, andra tycker sånt är nonsens och humbug. Men 
det är svårt att låta bli att undra: Vad skulle Fadime 
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själv ha sagt om hon hade kunnat vara med oss idag? 
För just här, i den här riksdagskammaren, stod Fadime 
Sahindal och talade för tre år sedan. Om sin och andra 
hederskulturellt drabbades verklighet. 

Vad skulle hon ha sagt om sociologiprofessor Eva 
Lundgrens uttalanden? Om att ”det är media som har 
skrivit fram en kultur”, en hederskultur, som genomgå-
ende laddas negativt”. Om Eva Lundgrens och några 
kollegors undersökning av de stora tidningarnas rap-
portering om Fadime-fallet. Hur Lundgren kommit fram 
till att media bara använt gamla motsatsbilder från sa-
gor som Skönheten & Odjuret och Romeo och Julia. 
Att prat om klan- och hederskulturer har rasistiska och 
diskriminerande förtecken. Att vi efter mordet på Fadi-
me började prata om hedersvåld, som ett kulturellt be-
tingat invandrarvåld. Och att sådana resonemang tar 
bort fokus från det verkliga problemet – mäns våld mot 
kvinnor. Att misshandlande män på så sätt görs till of-
fer istället för förövare, eftersom de då får förklara sina 
handlingar med att ”hedern skulle upprättas”. 

Att det hedersrelaterade våldet skulle skilja ut 
sig från andra typer av våld genom hierarkiska släkt-
strukturer, där även kvinnor kan ingå och där förö-
varen aplåderas och skyddas av gruppen, var inga 
forskningsresultat som bet på vare sig Eva Lundgren 
eller Vänsterpartiets Ulla Hoffmann. Som själv berät-
tade hur hon kunde bli kallad hora i familjen under sin 
svenska uppväxt. Hoffmann hävdade också att debat-
ten om det så kallade hedersvåldet har rasistiska och 
klasstillhörliga förtecken. 
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Och vad hade Fadime sagt när flera forskare i för-
samlingen anmärkte och klagade på att det satsats så 
mycket pengar, 180 miljoner hittills, på de som är ut-
satta för hedersrelaterat våld och förtyck? 

Hur hade hon kommenterat forskaren Paulina de 
los Reyes? Som ondgjorde sig över förklaringar som 
”de gör så här, i deras kultur”. Som talade om en kultu-
rell låsning i debatten. Att sådant påverkar myndighe-
ter negativt och som på grund av det, då stjälper mer 
än hjälper de utsatta. 

– Det Fadime hävdade var sina mänskliga rättighe-
ter, sa jämställdhetsminister Jens Orback, som kom in 
först under slutdebatten om jämställdhet och integra-
tion.

– Jag brukar alltid säga att man ska vara med under 
hela dagen, sa han. Dagen innan hade Orback träffat 
Fadela Amara och slog fast att regeringen har ett stort 
ansvar och behöver mer kunskap,

–  Jag själv har inte upplevt diskriminering på grund 
av kön eller sexuell läggning, berättade jämställdhets-
ministern. Och jag skulle nog bli väldigt arg om jag 
gjorde det. Det är kränkningen av mänskliga rättighe-
ter som är diskriminering. Det vi bär gemensamt är 
just rätten till mänskliga rättigheter. 

Paulina de los Reyes hävdade att det var farligt att 
fördöma, att det var en ensidig tolkning, när forskaren 
Unni Wikan påtalade att det finns grupper som till ex-
empel citerar Koranen för att begränsa kvinnors fri-
het. 

– Vi måste ta upp de mest känsliga bitarna, sa Unni 
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Wikan. Och undrade vilka grupper som egentligen ska 
få vara priviligerade och normgivande. Att de mänsk-
liga rättigheterna ska omfatta alla medborgare, oav-
sett kön, religiöst eller kulturellt ursprung. Unni Wikan 
menade att de nordiska länderna borde gå i bräschen 
för det arbetet. Det hade säkert Fadime inte haft något 
emot. 

Marie Eriksson, info@europaforum.se  
Artikeln publicerad 2005-01-31 

”Det finns men inte hos oss”

Hedersvåld och tvångsgifte, det är sånt som finns 
någon annanstans men inte i Södertälje. Det var 
en utbredd uppfattning i den socionom-  och 
skolpersonaltäta publiken på seminariet Mänskliga 
rättigheter – Förtryck i hederns namn, den 20 maj. 

Även några av dagens föreläsare och deltagare i dis-
kussionspanelen hade ”inte här”-synen. Men att den 
invandrartäta kommunen Södertälje skulle vara för-
skonad från problemen, är inte sant. 

Forskaren Astrid Schlytter, advokaten Elisabet Fritz 
och Fryshusets Eduardo Grutzky, har i flera år hjälpt 
tjejer och killar utsatta för hedersvåld. De kunde ge 
konkreta exempel på att det också existerar drabbade i 
området. Det kunde även arrangörerna för dagen, Stor-
stadssatsningen och Kvinnofrid. 
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Att en flicka inte får ha en egen vilja och lever under 
ständigt förtryck, det är något som fortfarande upp-
täcks alldeles för sällan. Astrid Schlytter och Elisabet 
Fritz talade om hur jättetrevliga pappor kunde bedyra 
inför socialsekreterare att de aldrig skulle drömma om 
att hota och slå sin dotter. Hur mammor och syskon 
kunde intyga att pappan talade sanning. Schlytter och 
Fritz efterlyste en mycket större lyhördhet för den som 
berättar om hot och kränkande behandling hemma. 
Att man tar det på allvar och inte för lätt köper vuxen-
världens version. 

”Vad måste jag göra som jag inte vill göra? Vad vill 
jag göra som jag inte får göra?” är exempel på frågor 
som socialtjänsten borde använda mer, menade Astrid 
Schlytter. Elisabet Fritz uppmanade att anmäla psy-
kiskt och fysiskt förtryck till rättsväsendet. Då finns 
det möjlighet att få hjälp, menade hon. 

– Hederskultur är ett sätt att överleva utan välfärd, 
sa Eduardo Grutzky som en förklaring till varför feno-
menet uppstått och göds i vissa delar av världen. 

Att Fadime Sahindal drog skam över sin familj, hade 
svåra ekonomiska konsekvenser för hennes släkt utan-
för Sverige. De hade svårt att få jobb i Turkiet när ryk-
tet spreds om hennes olydnad. 

Ett skamligt beteende, som till exempel kan vara att 
prata med en klasskamrat av annat, det vill säga man-
ligt, kön drar också ner hemgiften. Och den kan sedan 
länge vara ett efterlängtat, ekonomiskt tillskott för fa-
miljen. 

Elisabet Fritz berättade att hon besökt Péla Atroshis 
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grav i Kurdistan. Péla är nergrävd under en liten sten 
utan namn eller några datum på. Enligt traditionen där, 
begravs de som mördats i hederns namn så. 

Niclas Kelemen från Rädda Barnens Dialogprogram, 
efterlyste mer resurser till och mer dialog med invand-
rarorganisationer och kyrkor, så att de kan arbeta mot 
gamla, förtryckande synsätt i de egna leden. 

– Att hoppas att de ska anamma mänskliga rättig-
heter är som att släppa in Dracula på en blodbank, 
kontrade Eduardo Grutzky. De borde inte ha en enda 
spänn från staten. 

Marie Eriksson, info@europaforum.se  
Artikeln publicerad 2005-05-23 

”Gud trivs bäst i  
segregerade förorter”

Sveriges statsmakt försvarar hellre förtryckande 
traditioner i mångkulturens namn än kvinnor och 
barns rättigheter. Religiösa friskolor producerar 
och ger näring åt hedersvåld. Skyddade boenden 
och utbildningspaket löser inte problemen. Och 
regeringens egen utredare bortser från hederskultur. 
Kritiken haglade på en internationell konferens om 
hedersvåld i Stockholm den 2 september.

Med stor inlevelse läste Teres Lindberg, Stockholms 
integrationsborgarråd, högt och länge ur en bok om 
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mordet på Fadime Sahindal. Men det och bedyranden 
om att kommunen både har tillräckligt med skyddade 
boenden och är bra på akut hjälp, lugnade varken pu-
blik eller deltagare.

– Alla pengar som har satsats har inte löst pro-
blemen, kontrade Mariam Afrasiabpour, ordförande i 
Internationell kamp för kvinnors rättighet och en av 
dagens talare på konferensen, arrangerad av Iranska 
kvinnors frigörelse och Kulturella föreningen för Kur-
der i Sverige.

– Vi kan inte bara ta ungarna från familjen och säga: 
”De ska få skyddade boenden.”, sa Mariam Afrasiab-
pour. Det räcker inte med det. Hur ska de sedan få ett 
normalt liv i samhället?

Både Teres Lindberg och Lise Bergh, statssekrete-
rare på justitiedepartementet, framhöll det svåra med 
att hitta en lösning på hedersrelaterat förtryck och 
våld.

– Det är inte aids eller cancer! utbrast en åhörare. Vi 
bor inte i Irak eller Iran. Vi bor i Sverige, ett demokra-
tiskt samhälle med mänskliga rättigheter. Ta fram en 
lösning, en handlingsplan idag och gör något! Jag kom-
mer aldrig att vara med på en sån här konferens igen 
där det bara pratas och ingenting händer.

– Regeringen tar hedersvåld väldigt på allvar, sa 
Lise Bergh och betonade vikten av personalutbildning 
och att kommuner tar sitt ansvar.

– Jag vill se staten som den drivande motorn, sa en 
åhörare. Ansvaret ligger på statens axlar. Det finns en 
för stor acceptans för förtryck i mångkulturens namn.
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– Nej, jag tycker inte att regeringen accepterar för-
tryck, svarade Lise Bergh. Det är oerhört viktigt att sta-
tens företrädare är glasklara i frågan.

– Regeringens utredare av strukturell diskrimine-
ring, professor Masoud Kamali, erkänner inte begrep-
pet hederskultur och hedersvåld. Gör du och dina 
medarbetare det?

Den frågan ställde Niclas Kelemen från Rädda Bar-
nens Dialogprogram först till integrationsborgarrådet 
Teres Lindberg.

– Jag är tyvärr inte insatt i frågan, svarade hon över-
raskande efter att ha hållit sitt anförande i ämnet.

– Masoud Kamali utreder inte de här frågorna, sva-
rade statssekreterare Lise Bergh. Han har fått uppgif-
ten att titta på diskriminerande strukturer i samhället. 
Regeringen kan inte ta ansvar för vad han tycker i alla 
frågor.

– Du kan säga att Kamalis utredning inte påverkar er 
i regeringen men vi märker att till exempel socialtjäns-
ten tar intryck av den, sa Sara Mohammad, ordförande 
i riksföreningen Glöm aldrig Pela och Fadime. Om man 
inte erkänner hedersvåld, då kan man inte hjälpa de 
utsatta.

– Själva medicineringen är fortfarande fel, fortsat-
te hon. Regeringen tror till exempel fortfarande att ni 
kan påverka imamer och ni fortsätter att stödja reli-
giösa friskolor som producerar hedersrelaterat våld 
och förtryck. ”Jag tycker synd om den här lilla flickan i 
slöja men vad ska vi göra?”, kan ni säga.

– Religiösa friskolor har väldigt tydliga regler när 
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det gäller skolplaner och myndigheter som övervakar, 
replikerade Lise Bergh. Det görs utvärderingar i frågan 
varje år.

– Gud trivs bäst i Rosengård, Hammarkullen och 
andra segregerade förorter, sa Soleyman Ghasemia-
ni, ordförande för organisationen Barnen Först. Gud 
skrämmer livet ur små barn med helvetets eldar. Han 
förbjuder flickor att delta i simundervisning, förbjuder 
barn att vara med på biologi- och musiklektioner. Gud 
trivs jättebra där tack vare staten och kulturrelativis-
men.

– Sveriges statsmakt försvarar hellre förtryckan-
de traditioner i mångkulturens namn än kvinnor och 
barns rättigheter, sa Azam Kamguian, författare och 
ordförande för Kommittéen för Försvaret av Kvinnors 
Rättigheter i Mellanöstern.

– Det finns en omvänd rasism i Sverige, menade hon. 
Här finns reaktionära krafter överallt och det blir bara 
värre och värre. Ni måse  tackla problemen. Nu.

– Lagstiftningen är glasklar men den måste fungera 
praktiskt, menade Lise Bergh. Det handlar mycket om 
ett attitydförändrande arbete.

Paraplyprojektet undrade varför det fortfarande 
finns ett undantag i vår Utlänningslag om arrangerade 
äktenskap, som innebär att de med en annan etnokul-
turell bakgrund kan bli bortgifta av sina föräldrar, mot 
sin vilja och med stöd av lagen.

– Nej, det finns inget sånt undantag, svarade Lise 
Bergh.

– Författaren och docenten i rättssociologi, Astrid 
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Schlytter, tar upp det i sin bok Rätten att själv få välja, 
sa Paraplyprojektet.

– Jag har träffat Astrid Schlytter och debatterat om 
det men jag håller inte med henne, svarade Lise Bergh.

– Finns det problem med arrangerade äktenskap, 
med tvångsgifte, i Sverige?

– Ja, det gör det nog, sa Lise Bergh.
– ”Nog”? undrade Paraplyprojektet.
Hon svarade att det finns ungdomar som blir bort-

gifta när de reser till föräldrarnas hemländer. Para-
plyprojektet fick nöja sig med den frågestunden, fler 
debattsugna var ute efter mikrofonen.

Madeleine Sjöstedt från Folkpartiet berättade om en 
dom som nyligen föll i Karlstads tingsrätt. Den handla-
de om långvarig hustrumisshandel. Den dömde man-
nen kommer från en kultur där sådan misshandel är 
socialt accepterad och vanlig, därför fick han ett mil-
dare straff.

– Sverige har förlorat tron på sig själv, vi måste våga 
säga ifrån, kommenterade Madeleine Sjöstedt. Fler po-
liser, individuellt ansvar och gränssättning var hennes 
recept.

– Hur kan vi acceptera slavlika förhållanden för kvin-
nor? undrade Azam Kamguian. Varför ska vi respekte-
ra reaktionära, förtryckande och homofobiska krafter? 
Varför ska de inte ha ett krav på sig att förändras, i ett 
samhälle som står upp för mänskliga rättigheter?

Marie Eriksson, info@europaforum.se
Publicerad 2005-09-09 
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”Alla blir inte dödade men  
man dödar deras själ” 

Vad ska avgöra om en tradition bör vara tillåten 
eller klassas som ett förbjudet förtryck? För Azam 
Qarai är det solklart. Hon arbetar som behandlare 
på Linnamottagningen i Stockholm. Dit kommer 
ungdomar utsatta för hedersrelaterat hot, våld och 
förtryck. 

”Det var rätt åt Fadime och det kan hända dig”, är inte 
ett ovanligt hot, enligt behandlaren Azam Qarai. Linna-
mottagningen är till för tjejer och killar mellan 13 och 
25 år. Ett femtiotal har hittills fått eller får hjälp här, 
mest tjejer och några killar. Mottagningen är inrymd 
centralt i en gammal sekelskiftesvåning med högt i tak. 
Den startade i mars 2004 och är ett samarbetsprojekt 
mellan det kommunägda AB Vårljus och Kvinnors Nät-
verk. 

– Efter att några tjejer hade hittat oss, kom det snart 
fler. Ryktet om att vi finns spred sig snabbt på till ex-
empel caféer där tjejerna brukar träffas, berättar Azam 
Qarai. Det finns också socialsekreterare och skolkura-
torer som hänvisar hit. 

Namnet Linna är sammansatt av de sumeriska gu-
dinnorna Lilliths och Inannas namn. Här ses de som 
symboler för två starka, självständiga kvinnor. ”Pippi 
Långstrump är kanske en av hennes döttrar”, sägs det 
om Inanna på Linnamottagningens hemsida.
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– De här flickorna har tidigt fått lära sig att de inte 
får ha någon egen vilja, att de bara ska lyda och lyssna, 
säger Azam Qarai. Många får ett självdestruktivt bete-
ende, kan bli djupt deprimerade, få ätstörningar och 
vissa hamnar i prostitution. Här är det ingen som för-
dömer dem. Vi kan berätta för dem vad det finns för 
möjligheter till hjälp i det här samhället, fungera som 
bollplank och hjälpa dem att ta ställning.

Killar som kommer till mottagningen kan till exem-
pel ha blivit tvingade till att ständigt behöva kontrol-
lera sina systrar, de kanske hotas av släktingar om de 
inte utför vissa straffåtgärder. 

– Samhället måste kunna stå upp för sina lagar och 
låta dem gälla för alla, betonar hon. Att vi behöver göra 
något åt arbetslösheten bland invandrare, det är verk-
ligen sant. Men Sverige kan inte samtidigt blunda för 
att det finns ett starkt, manligt kollektiv med etnokul-
turell bakgrund som förtrycker, hotar och misshandlar 
sina barn och kvinnor. Det är statlig rasism att bortse 
från det. Konflikträdda svenskar utnyttjas på bästa 
sätt. ”Vi kallar er för rasister om ni ger er på våra släkt-
traditioner”. 

När du möter tjejer som inte vågar ta sig ur en si­
tuation hemma där de blir hotade av pappor, bröder 
och andra släktingar för att de till exempel inte vill 
gifta sig och kanske tvingas till att sluta skolan, vad 
gör du då som behandlare? 
– Jag kan ju inte sitta på min trygga position och säga: 
”Gör det inte”, det är inte min uppgift. De måste få kom-
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ma fram till själva vad de vill göra. Jag kan berätta om 
möjligheten att få ett skyddat boende, kanske bo i fa-
miljehem, vi kan prata om vad vissa val kan få för kon-
sekvenser. ”Hur ska jag klara av ensamheten?”, undrar 
många. Där kan vi hjälpa till att bygga nya nätverk. Det 
finns fantastiska människor som ställer upp och tar 
emot barn och ungdomar hemma. Vi rekryterar och 
utbildar stödpersoner som till exempel socialtjänsten 
också kan använda sig av, om de vill. 

Trots att regeringen har avsatt pengar till så kallat 
skyddat boende, använder socialtjänsten sällan de här 
platserna, de brukar uppge att det är en kostnadsfråga, 
berättar Azam Qarai. Så idag står många skyddade bo-
enden tomma. Det är pengar direkt ut i havet, menar 
hon.

– Socialtjänsten anser oftast att det är bäst att den 
utsatta stannar i familjen eller får flytta till släktingar, 
det är familism-teorin. Jag känner till en hel del fall där 
barn och ungdomar farit illa på grund av det. Vad är en 
familj? Jo, det är människor som ger en trygghet, kär-
lek och omsorg. Och jag har undrat varför man som ny-
anländ i Sverige mest får lära sig på SFI-undervisningen 
om vilka blommor som är fridlysta och liknande kun-
skap. Men inte om såna saker som att det faktiskt är 
förbjudet att aga barn här. 

Azam Qarai ska slutföra sin utbildning till socionom 
på Socialhögskolan men är tveksam till om hon kom-
mer att arbeta inom socialtjänsten, efter att ha sett hur 
det fungerar ute på fältet.

– Hur kan man utgå ifrån sig själv i ett möte som 
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socialsekreterare? frågar jag mig. Ofta blir det att ”vit 
medelklass-kvinna träffar utsatt tjej”. I samtal med kli-
enter måste man hela tiden vara medveten om sig själv 
och bearbeta sina förutfattade meningar. Där ser jag att 
det inte fungerar, för många socialsekreterare kommer 
med färdiga recept som inte passar i de här fallen. 

– De måste skaffa sig mycket mer kunskap, skaffa en 
användbar verktygslåda. Det bör finnas en gemensam 
metod, anser jag. Även om det finns goda, fina avsikter 
kan det ofta bli så fel. Socialtjänsten behöver lära sig 
förstå varför en utsatt tjej har svårt att prata om hur 
det är och ”vara ärlig” på det sätt som socialsekretera-
ren vill. De behöver lära sig att lyssna på den utsatta, 
de brukar inte överdriva hotbilden, snarare göra den 
mindre än vad den är. Någon behöver jobba med famil-
jen och någon annan behöver jobba med tjejen eller 
killen. Det handlar mycket om att kunna skapa förtro-
ende, annars blir det varken hackat eller malet. 

– Jag vill vara där man har en fast, gemensam 
grundsyn om att alla människor har lika värde, oavsett 
bakgrund, säger Azam Qarai. Men jag är jätteglad för 
den kunskap som jag får under utbildningen och att 
jag har lärt mig den terminologi som används inom so-
cialtjänsten. Den är viktig att kunna när jag har kon-
takt med socialsekreterare och ska hjälpa klienter som 
kommer till oss. 

Själv kom hon till Sverige från Iran 1992. Här har 
hon varit aktiv i Kvinnors Nätverk i ett tiotal år. Och 
minns hur grannen i Iran en dag sa till hennes familj att 
han ville gifta sig med henne. Då var hon 15 år.
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– Jag kände mig så äcklad och förnedrad, jag var 
bara ett barn. Och jag ville absolut inte bli bortgift. 
Men mina föräldrar stod på min sida. 

När Azam Qarai var 18 år hamnade hon i fängelse. 
Hon hade haft ett papper på sig med propaganda från 
ett vänsterparti som var emot den religiösa regimen. 
Under åtta år som fängslad utsattes hon för grov fysisk 
och psykisk misshandel. 

– Flera av mina kompisar där blev tokiga. Jag tror 
att jag klarade mig från det för att jag har fått en grund-
trygghet hemifrån. Vi var en grupp i fängelset som de 
ville bli av med. Sedan avrättades en efter en, till slut 
var vi bara några kvar. Jag blev frisläppt men var hela 
tiden bevakad. Sedan flydde jag till Sverige.

Det gör ont att minnas och det gör ont i henne när 
hon möter utsatta barn och ungdomar. Hon vet hur det 
kan kännas.

– Vad menar man med ett mångkulturellt samhälle, 
egentligen? Ett samhälle där barn och kvinnor blir för-
tryckta? frågar sig Azam Qarai, som dagligen möter ett 
mörkt hörn av etnokulturen. 

Marie Eriksson, info@europaforum.se 
Artikeln publicerad 2004-08-09 
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Kunskap om hedersvåld behövs 
inte längre – Rikskrim bantar 

– Invandrartjejer som är inlåsta hemma kostar inte 
samhället något, säger Rikskriminalpolisens enda 
expert på hedersvåld, kriminalinspektör Kickis Åhré 
Älgamo.  

Det är naturligtvis inte den officiella förklaringen 
till varför hennes tjänst nu dras in. I en tid då 
gruppvåldtäkter mot de som väsnas minst, blir allt 
vanligare. Och tvångsäktenskap som inkomstkälla 
ökar. 

”Kontakta mig för din funktion och framtid”, fick Kickis 
Åhré Älgamo plötsligt höra på sitt mobilsvar under fre-
dagseftermiddagen i förra veckan. Det var hennes ope-
rative chef som hade ringt. När Kickis Åhré Älgamo går 
på barnledighet om en och en halv vecka, försvinner 
hennes tjänst definitivt. 

Den officiella förklaringen till varför hon inte 
längre får utbilda främst poliser men också orters so-
cialtjänst, lärare, läkare, vårdpersonal och andra yr-
kesgrupper, är bantning. Det kostar för mycket att ha 
en expert med nationell överblick, som ger konkret in-
formation åt de som möter utsatta tjejer och drabbade 
killar i jobbet. De olika personalkategorierna bör själva 
vid det här laget veta hur de ska hantera den här pro-
blematiken, det är Rikspolisstyrelsen och Rikskrimina-
len överens om. 
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– De som beslutat om det här möter inte tjejerna på 
fältet. Hedersvåld ökar i samhället och runt 15 000 är 
drabbade, hävdar Kickis Åhré Älgamo.

Länsstyrelserna skulle för några år sedan räkna ef-
ter själva men vad och hur man räknade varierade från 
län till län. Sammanställningen blev mycket kritiserad. 
Antalet utsatta för hedersrelaterat våld var enligt de-
ras beräkningar runt 1 500 för hela landet. En alldeles 
för låg siffra, menade olika kritiker från myndigheter 
och fält. 

Men vad har då gruppvåldtäkter och hederskultur 
att göra med varann?
– Gruppvåldtäkter har ökat de två senaste åren mot tje-
jer från hederskulturer, berättar Kickis Åhré Älgamo. 
Våldtäkterna filmas med kameramobil av förövare som 
sedan pressar tjejerna på pengar. Om de inte betalar, 
hotar de med att visa bilderna eller filmen för tjejernas 
familjer.

Ett slags ”safe sex” för killarna, för de våldtagna 
vågar inte berätta för sina föräldrar att de förlorat sin 
oskuld. Flickorna har genom det dragit skam över en 
hel släkt och inte bara det. De har också orsakat ett 
rejält ekonomiskt bakslag för familjen, som då inte får 
ut någon hemgift för dottern. 

– En hemgift kan ofta ligga mellan 200 000–500 000 
kronor, uppger Åhré Älgamo.

Pengar som familjen sedan länge räknat in som ett 
kommande tillskott i hushållskassan. 

Har dottern på något sätt hotat släkthedern, kan pri-
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set på hemgiften sjunka dramatiskt. Och inte bara för 
en dotter utan även för kvinnliga, ogifta kusiner i släk-
ten. Det kan också bli svårt att överhuvudtaget kunna 
gifta bort dem. Och då ryker också möjligheten att ge-
nom äktenskap skaffa fram uppehållstillstånd, som an-
nars är svårt eller omöjligt att nu få i Sverige. 

Det kan räcka med att hon setts prata med en kille 
i köpcentret, haft fel kläder på sig eller vägrar gifta sig 
med mannen som föräldrarna valt ut åt henne. Hand-
lingar som på något sätt kan tolkas som hot mot hen-
nes oskuld, drar skam över en hel familj, en hel släkt. 
Straff i form av hot och våld mot tjejen eller kvinnan 
kan återupprätta hedern och utförs av släkten. Sätts 
någon släkting i fängelse för det, tar andra snabbt över 
och fortsätter uppdraget. 

Vad kan det handla om för straff? 
– Alltifrån utfrysning och hot till arrangerade olyckor 
och mord. Köksolyckor är vanligt, att de till exempel 
blir brända med matolja. Fallolyckor förekommer el-
ler att de ”råkar” ut för en trafikolycka. Uppmaning till 
självmord är mycket vanligt. ”Antingen gör du det själv 
eller så dödar vi dig”. 

Det är i samband med att tjejen försöker slippa un-
dan tvångsgifte som de värsta straffen utmäts. 

– Man har egna interna rättegångar och egna rätts-
system. Och kallar ofta släkten på både mammans och 
pappans sida. Någon som är respekterad som auktori-
tet, får besluta om åtgärder. Tjejen får sitta och svara 
på frågor men får inte ge några förklaringar. De bru-
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kar vara en mycket hotfull stämning i rummet. Ingen 
som jag känner till, som har varit med om en sådan här 
rättegång och som sedan har lyckats fly, har återvänt 
hem. En kvinna berättade hur varannan man därinne 
var beväpnad. Hon förhördes för att hon hade stuckit 
ifrån sin man som misshandlade henne. Enligt deras 
kultur får en kvinna inte leva utan en man.   

När Pèla Atroshi mördades av sin pappa 1999, ar-
betade Kickis Åhré Älgamo som utredare på våldsro-
teln i Stockholm. Fallet hamnade på hennes bord och 
då började hon på allvar att förkovra sig i hedersvål-
dets mekanismer.  Kickis Åhré Älgamo inkallades 2002 
till Rikskriminalen som nationell expert och har jobbat 
där i tre år. Hon är noga med att framhålla att det hand-
lar om kultur och tradition och förekommer i både vis-
sa kristna och vissa muslimska traditioner.

– Därmed inte sagt att alla traditioner är dåliga, på-
pekar hon.

Kickis Åhrè Älgamo frågade några handläggare 
inom socialtjänsten hur de skulle agera om barn i en 
familj berättade att de blev misshandlade av sina för-
äldrar. Om det var en ”Svensson-familj”, var det ingen 
tvekan om att handläggarna skulle göra en anmälan di-
rekt. Men om barnen tillhörde en familj med utländsk 
bakgrund, var det inte lika självklart längre.”Varför 
det? ” undrade Kickis Åhrè Älgamo. ”Det blir så svårt 
praktiskt”, blev svaret. 

Det finns fortfarande lärare som vänder bort huvu-
det när tjejer antyder om hot hemma. Poliser som inte 
förstår sig på hedersproblematik och då missar viktiga 
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bitar i förundersökningen, missar tecken på allvarlig 
hotbild. Personal på gynekologmottagningar som und-
rar vad de ska göra, som inte vill bråka i onödan när 
föräldrar tar dit sina döttrar och kräver en oskulds-
kontroll. ”Kanske är det viktigt att respektera deras 
kultur?” Myndighetspersoner som inte förstår att det 
finns föräldrar som tvingar döttrar att gifta sig, föräld-
rar som får bra betalt för det, samtidigt som män köper 
sig uppehållstillstånd i Sverige. Handläggare inom so-
cialtjänsten som hellre lyssnar på föräldrar än utsatta 
barn. 

– Vem är det som får betala? De mest utsatta, tje-
jerna säger Kickis Åhré Älgamo. Under hösten har jag 
fått säga nej till många föreläsningar över hela Sverige, 
jag har inte hunnit med. Det finns ett stort behov och 
intresse av att lära mer. När jag har föreläst, ökar ären-
dena.

Paraplyprojektet återkommer med frågor till Riks-
polisstyrelsen. 

Marie Eriksson, info@europaforum.se  
Artikeln publicerad 2005-04-22

Till slut fick vi svar... 

Runt 15 000 är drabbade av hederrelaterat våld och 
förtryck idag och siffran ökar. Stora delar av polisen 
och andra myndigheter saknar kunskap för att kunna 
hjälpa de utsatta. Det menar polisens enda nationella 
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expert på området, Kickis Åhré Älgamo. Trots det, 
har hennes tjänst dragits in. Paraplyprojektet har 
jagat polischefer på toppen i några veckor. 

Till slut, efter att ha blivit runtbollade, var det en 
polischef som ville svara. Johan Grenfors, chef på 
huvudenheten för utredning och spaning på Rikskrimi-
nalpolisen: 

1) På de flesta polismyndigheter i landet saknas kom­
petens för att kunna utreda och göra kompetenta 
förundersökningar när det gäller de ökande heders­
brotten. Indragningen av expertfunktionen får ut­
satta brottsoffer, kvinnor och barn, betala ett högt 
pris för, enligt Åhré Älgamo. Kommentar?
Mailsvar: Kunskaperna varierar självklart mellan myn-
digheterna. Vi tror doch att RKP:s insats, som varit 
tidsbegränsad, har medverkat till att höja kunskaperna 
inom Polisen. 

2) Enligt uppgift dras Åhrés Älgamos tjänst in av be­
sparingsskäl. Hur mycket i pengar och resurser sparar 
polisen in på det? Är det ett oåterkalleligt beslut?
Mailsvar: Insatsen har hela tiden varit tidsbegränsad.

3) I Sverige finns forskare och politiker som menar 
att det är rasism att tala om hederskultur och heders­
relaterad brottslighet. Har det på något sätt påverkat 
rikspolisstyrelsens och rikskriminalens gemensamma 
beslut? 
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Mailsvar: Nej, det har funnits anledning att sprida 
information om detta inom Polisen.

4) I England finns speciella avdelningar inom polisen 
som har specialiserat sig på hedersbrott. Finns det 
planer på att inrätta det i Sverige? 
Mailsvar: Nej, inte för närvarande vid Rikskriminal
polisen.

Marie Eriksson, info@europaforum.se  
Publicerad 2005-05-13

Scotland Yard slår ner  
på hedersvåld 

Englands polisväsende satsar brett på resurser 
och utbildning för att kunna lösa hedersbrott. Till 
skillnad från Sverige.

– Det spelar ingen roll på vilken polisstation i England 
som man går in på, alla har kunskap och tillgång till 
resurser för att kunna hjälpa utsatta för hedersvåld.

Det säger Yvonne Rhoden, chef för en tiohövdad 
enhet på Scotland Yard i London, som specialiserat 
sig på hedersvåld och tvångsgifte. I Sverige behövs 
inga sådana experter, menar Rikskriminalen. 

Uppemot 400 fall av tvångsgifte bara i Londonområdet 
får Yvonne Rhodens avdelning in per år, mörkertalet 
är stort.
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– Det kan till exempel vara en flicka som står på en 
flygplats och ringer i smyg till oss, berättar hon. För-
äldrarna kanske vill gifta bort henne mot hennes vilja 
i deras ursprungliga hemland. Då gäller det att ha kun-
skap och kontakter, nationellt som internationellt, för 
att kunna hjälpa. Den första timmen, the golden hour, 
är oftast avgörande.  

I Sverige är det lättare än i England att gifta bort sina 
barn som fyllt 18 år. Det finns ett undantag i vår Utlän-
ningslag som gör det möjligt för föräldrar med annan 
etnisk bakgrund och tradition att göra det. I England 
krävs mer av försäkringar från det blivande brudparets 
sida om att de verkligen gifter sig av fri vilja. 

Vår lagstiftning när det gäller det här är ren apar-
theid, menar bland andra forskaren Astrid Schlytter. 
Många, främst flickor, kan med hjälp av den tvingas in i 
äktenskap med män som de kanske aldrig ens har träf-
fat men som föräldrarna vill ordna uppehållstillstånd 
till i Sverige. Hur många som drabbas av tvångsgifte 
per år i vårt land är oklart men det kan röra sig om 
hundratals, enligt uppgift.

Rikskriminalen i Sverige gjorde sig av med sin enda 
nationella hedersexpert i våras, Kickis Åhré Älgamo, 
av besparingsskäl. 

– Vi har räknat ut att det kostar miljontals pund 
att inte bry sig om våld och misshandel av kvinnor 
och flickor, säger Yvonne Rhoden. Kostnader i form 
av frånvaro från arbete, sjukvård och så vidare. Först 
och främst behöver myndigheter och regering sända 
ett tydligt budskap – den här sortens brott accepteras 
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inte och straffas. Och de drabbade måste kunna lita på 
sin polis, sin socialtjänst, sitt domarväsende – lita på 
att vi förstår deras problem och kan hjälpa dem. An-
nars förlorar de tilltron till oss. Med rätta. 

Därför har Englands regering beslutat att satsa på 
bred front när det gäller hedersvåld och tvångsgifte. 
Alla Londons poliser utbildas för att förstå problema-
tiken och bakomliggande orsaker, resten av landets di-
strikt följer efter. Saknar de den här sortens kunskap, 
missar de lätt viktigt bevismaterial på brottsplatser 
och kan inte göra tillfredsställande förundersökningar. 
Det gäller även åklagare och advokater, som också spe-
cialutbildas. Likaså personal inom socialtjänst, sjuk-
vård, skola och inte minst elever, som också behöver 
känna till sina mänskliga och individuella rättigheter. 

– Samverkan och kunskap är A och O, menar Yvonne 
Rhoden. Det är tillsammans vi kan göra något åt heders
brott. Utan en central enhet med specialkompetens 
och ett stort nätverk skulle vi inte klara uppgiften. Vi 
har funnits sedan 1999 och vi klarar stadigt upp fler 
och fler brott.

Medan Scotland Yard åker runt och skapar nätverk, 
utbildar externt som internt och producerar kursma-
terial som handböcker och film, sparar Rikskriminalen 
på resurserna. Kickis Åhré Älgamos färdiga utkast till 
handbok om hedersvåld, tänkt för poliser, skola, soci-
altjänst och sjukvård, har fastnat hos Rikskriminalen. 
Kunskapsnivån om hedersbrott hos polisen ska nu 
vara tillfredställande, enligt Rikskrim och det behövs 
ingen central enhet som i London. Att poliser och an-
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dra instanser fortfarande ropar efter hjälp från Åhré 
Älgamo, är en annan sak. Den som drabbas av heders-
brott i Sverige får satsa på att försöka hitta rätt per-
son för hjälp. I Sverige existerar ingen förödande första 
timme, ingen golden hour. 

Marie Eriksson, info@europaforum.se 
 Artikeln publicerad 2005-11-11

Scotland Yard: Tvångsgifte ökar

– Klanmentalitet och påtvingade äktenskap, där ser vi 
en ökande trend, säger Yvonne Rhoden, chef för en 
specialavdelning för hedersbrott på Scotland Yard. 

– Om vi blundar för det, betyder det att fler dör och 
misshandlas, fortsätter hon. Västerländsk kultur har 
svårt att förstå att det existerar grymma bestraffningar 
för flickor och kvinnor som själva vill välja partner. 

”Jag blev attackerad av en okänd man på gatan”. Det 
händer att en drabbad för hedersvåld säger så först 
till polisen. Att skvallra på sina egna kan vara ett stort 
och riskfyllt steg. Det handlar ofta om en längre tids 
misshandel och övergrepp innan en eventuell anmälan 
görs. 

– Det gäller att kunna möta de utsatta med förstå-
else och kunskap, kunna erbjuda dem trygghet, säger 
Yvonne Rhoden. Det är så de får förtroende för oss 
och vågar berätta vad de faktiskt har varit utsatta för. 
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Många är rädda för att släkten ska hämnas om de säger 
som det är. De kan också vara rädda för att bli utvisade 
eller tillbakaförda hem och känner ofta inte till sina rät-
tigheter. 

Den okände mannen på gatan kan visa sig vara 
mammans moster och några bröder som slagit sönder 
en flickas käk- och revben. Det kan vara en morbror 
som systematiskt torterat, mordhotat och misshand-
lat, med stöd och assistans av offrets föräldrar. Det kan 
vara släktingar som tuktat den skamligt olydiga genom 
våldtäkter och strypgrepp. Om inte den drabbade får 
bra hjälp, kan ett arrangerat ”självmord” vara nästa 
steg för släkten att återupprätta hedern. Inte bara i 
London och andra delar av världen utan också i Sve-
rige. 

Det finns röster som efterlyser mer undersökning 
av självmordsfall från hederskulturer. Dit hör Yvonne 
Rhoden och Kickis Åhré Älgamo, som tidigare arbeta-
de som den svenska polisens enda nationella expert på 
hedersvåld. Flickor och kvinnor som till exempel ”rå-
kar” falla från dödlig höjd eller som ser ut att ha skurit 
sig själva till döds, kan ha blivit mördade. 

– En stor börda av ansvar ligger på flickor och kvin-
nor att skydda familjens heder, menar Yvonne Rhoden. 
Följer de inte släktens regler och sedvänjor, straffas de. 
Det kan också gälla pojkar och män men det är oftast 
kvinnor som drabbas. 

– När det gäller hedersrelaterat våld, har vi varit 
väldigt sena på att fånga upp signalerna, säger Yvon-
ne Rhoden. Kvinnoorganisationer här, som Southhall 
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Black Sisters, har jobbat med det i många år.
Scotland Yard fick på riktigt upp ögonen för proble-

men 1999 och startade då sin centrala enhet för heder-
svåld och tvångsgifte. Mordet på Heshu Yones är ett av 
de uppmärksammade fallen i England. Hon blev, precis 
som Fadime Sahindal i Sverige, mördad av sin pappa 
för att själv ha valt kärlekspartner. Bland segregation 
och diskriminering blommar uråldriga och förtryck-
ande sedvänjor.

Att det skulle vara ett utslag av rasism att diskutera 
etniska släkttraditioner som hedersvåld, kommenterar 
Yvonne Rhoden med:

– Om vi blundar för det här, betyder det att fler dör 
och misshandlas. 

Hon poängterar flera gånger att hedersvåld och he-
dersmord inte har med religion att göra. Att det finns 
många religiösa ledare inom olika samfund som är 
emot både tvångsgifte och våld mot kvinnor. Men sam-
tidigt säger hon:

– Det finns trosuppfattningar där män till exempel 
tillåts att slå sina fruar med käpp. Men det handlar om 
att hela tiden vara noga med att inte dra alla över en 
kam. Och samtidigt vara vaksam på vissa inriktningar 
och vissa grupper där våld mot kvinnor och barn stöds 
och kanske till och med uppmuntras. 

– Det är en hel kedja som måste hänga ihop, där 
varje länk är viktig för att offret ska kunna få rätt sorts 
hjälp. Och länkarna i kedjan måste kunna samarbeta 
med varann. Det gäller att kedjan håller. Polisen är 
bara en av länkarna. 
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Så beskriver Yvonne Rhoden arbetet mot hedersvå-
ld. Om socialtjänsten skickar tillbaka utsatta barn hem 
till ett helvete, om polis, åklagare, advokater, kvinno-
jourer, sjukvård, barnomsorg, skolor och människor i 
allmänhet inte förstår sig på problemen och inte lär 
sig se varningssignaler – då betyder det att de utsatta 
inte får hjälp. 

Därför ser Scotland Yard till att olika instanser och 
grupper på lokal nivå i de olika distrikten träffas en 
gång i månaden för att utbyta erfarenheter och kun-
skap, för att kunna hjälpas åt att lösa problem

– Vi behöver lära oss av varandra hela tiden, säger 
Yvonne Rhoden. Och polisen sitter inte inne med all 
kunskap. 

Till den centrala enheten på Scotland Yard med 
specialister på hedersvåld och tvångsgifte, ringer både 
drabbade och de som undrar hur de bäst kan hjälpa 
till. Här finns kontakter med nationella och internatio-
nella nätverk, med personer och organisationer som 
kan rycka in snabbt. 

– Vad tar du ansvar för om ett barn kommer och be-
rättar att hon hotas av att bli bortgift mot sin vilja? Det 
är en fråga som vi måste ställa oss, slår Yvonne Rho-
den fast. Det gäller att agera snabbt och effektivt för att 
kunna hjälpa den som drabbas. Medvetandenivån över 
lag behöver höjas, det finns mycket kvar att göra men 
vi är på rätt väg. 

Marie Eriksson, info@europaforum.se  
Artikeln publicerad 2005-11-21
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Svart glass eller mörkermän  
– vad är värst?

När min son var liten frågade han mig en gång: Pappa, 
visst är verkligheten otecknad? (Till skillnad mot 
tecknade serier på tv). Roat svarade jag: Det är klart 
den är! Idag är jag inte lika säker. Den senaste tiden 
har mediernas uppmärksamhet kring vissa frågor 
fått mig att fundera på om vi inte alla är karaktärer i 
ett avsnitt av den tecknade satiren Simpsons.

När Centrum mot Rasism anmälde Nogger-reklamen 
som rasistisk, måste samtliga på GB:s marknadsförings
avdelning gjort vågen. Jag menar, den uppmärksamhe-
ten! Gratis! 

Mycket riktigt var glassen slutsåld på nolltid. För-
sökte själv få tag i ett exemplar, nyfiken på smaken, 
men misslyckades. Glassdisken i min lokala näröppet-
butik hade snabbt tömts på svarta noggerglassar. De 
anställda på CMR borde sättas upp på GB:s lönelista. 

En annan händelse – viktigare, men inte mindre ab-
surd – är nyheten att den enda person hos polisen som 
specialiserat sig på sk hedersrelaterat våld, inte längre 
ska arbeta med det. Finns inga stålar. 

Kickis Åhré Älgamo, som kanske är den i det här 
landet som vet mest om unga tjejers utsatthet för  
hedersrelaterat våld, får alltså inte fortsätta. Brist på 
resurser.

Jag har ett förslag: Låt de omvittnat begåvade mark-
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nadsförarna på Centrum mot Rasism ta itu med frågan. 
Om de kunde uppnå hälften av de framgångar de haft 
i glassfrågan så får vi en mediestorm med ordentligt 
tryck i. Och på något sätt tycker jag att den här frå-
gan är viktigare än färgen på nya GB-produkter. Och så 
skulle de göra lite nytta.

Kan förklaringen till Rikspolisstyrelsens beslut att 
vingklippa Kickis Åhré Älgamo vara att de lyssnat på 
tongivande opinionsbildare? Tunga sådana, som Jan 
Guillou och Liza Marklund, livligt understödda av Mona 
Sahlins rådgivare Masoud Kamali, har ju påstått att det 
inte finns någon så kallad hederskultur. Hedersvåld är 
begrepp som svenskarna hittat på för att stigmatisera 
invandrare. Och sånt är känsligt, det vet vi.

Det är lite konfunderande eftersom polisens spe-
cialist Kickis Åhré Älgamo har personlig kontakt med 
mängder av unga tjejer som berättar om tvångsäkten-
skap, ständig misshandel från pappa och bröder, om 
dubbelliv och ångest. 

En god vän till mig är kurator på en ansedd skola 
i Stockholm och arbetar huvudsakligen med unga in-
vandrartjejer. Som vittnar om stenhård kontroll och 
hot om våld om de inte lever upp till hemlandskultu-
rens krav. Det är vanligt att de kommer till skolan i slö-
ja, byter om till svenska kläder under skoldagen och 
sen byter tillbaka till slöjan när de ska hem. Flera säger 
att de lever under ständigt dödshot.

Har själv suttit av några rättegångar i frågan. Vid 
en av dessa hade familjens yngsta dotter (16 år) gjort 
uppror efter år av hot och misshandel. Hon bodde nu-
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mera i en svensk fosterfamilj och ville under inga om-
ständigheter återvända till sin riktiga familj. Flickans 
bröder hördes i rättegången och vittnade till faderns 
fördel. Förklaringen till lillasysterns berättelse var en-
ligt bröderna att hon förmodligen blivit knäpp. 

Denna sextonåring hade alltså inte bara fadern, 
utan hela familjen mot sig. Det är inte svårt att före-
ställa sig hur ensamt det måste kännas. 

Pappan dömdes till åtta månaders fängelse för upp-
repade fall av misshandel.

Så där skulle man kunna hålla på ett bra tag. Kickis 
Åhré Älgamo skulle definitivt kunna hålla på så ett bra 
tag. Men polisen är inte intresserad.  

Det är ju som vanligt. Korruptionsskandalerna av-
löser varandra. Höjdare inom snart sagt varje företag 
och organisation skor sig med jättelika löneförmåner, 
skattefiffel och lägenhetsaffärer. 

I tv och radio sitter politiker och företrädare för 
”goda” intressen och säger att ”nu måste vi ta krafttag”  
”och vi måste bry oss mer om barnen” . 

Morden på Pela och Fadime bleknar sakta bort när 
strålkastarljuset släcks på medias outhärdligt upplysta 
scen. 

Och Rikspolisstyrelsen beslutar att dra in stålarna 
för den enda person i sin organisation som kan ämnet 
ordentligt. Det finns liksom inga resurser. 

Är verkligheten otecknad? När kommer eftertexterna?

Ville Carlström, jurist och journalist
Publicerat 2005-04-29 
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Hedersvåld – ingen hederssak  
för Rikskrim

Trots att Kickis Åhré Älgamos tjänst som Rikskrimina­
lens enda nationella expert på hedersvåld försvann i 
maj och trots att hon är barnledig, ringer polisdistrikt 
runtom i landet och ber henne att rycka in. Kickis 
Åhré Älgamos färdiga utkast till handbok för poliser 
om hedersvåld, har fastnat hos Rikskriminalen och 
kommer inte ut på fältet.

– Rikskrim bad mig göra en kort checklista av hand-
boken istället, det vägrar jag göra, säger Kickis Åhré 
Älgamo till Paraplyprojektet. Handboken är på 80 sidor 
och det som står där behöver vara med och är redan i 
starkt koncentrerad form. Det behövs utbildning. Med 
bara en checklista i handen, utan att förstå problema-
tiken i hedersvåld, kan det bli förödande konsekvenser 
för de utsatta.

Hon skrev handboken för att polisen saknar kun-
skap om hedersvåld och missar därför avgörande in-
formation på brottsplatser och i utredningar. Brott 
som annars skulle kunna klaras upp, förblir olösta och 
skrivs av. 

– Polisdistrikt som ringer och ber mig rycka in kla-
rar inte av situationen, säger Kickis Åhré Älgamo. De 
fortsätter att fråga trots att jag inte jobbar som expert 
på hedersvåld längre och trots att jag är barnledig. Det 
säger en del om situationen.

Det finns en allmän version av utkastet till hand-
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boken som kan användas av socialtjänst, skola och 
sjukvård. Versionen för polisen innehåller dessutom 
tillvägagångssätt vid förundersökningar. Rikskrimina-
len äger för närvarande materialet. 

I samband med att Kickis Åhré Älgamo blev av med 
sin tjänst, frågade Paraplyprojektet Johan Grenfors, 
chef på huvudenheten för utredning och spaning på 
Rikskriminalpolisen:

På de flesta polismyndigheter i landet saknas kom-
petens för att kunna utreda och göra kompetenta 
förundersökningar när det gäller de ökande heders-
brotten. Indragningen av expertfunktionen får utsatta 
brottsoffer, kvinnor och barn, betala ett högt pris för, 
enligt Åhré Älgamo. Kommentar? 

Så här svarade Johan Grenfors per mail:
”Kunskaperna varierar självklart mellan myndighe-

terna. Vi tror dock att Rikskriminalpolisens insats, som 
varit tidsbegränsad, har medverkat till att höja kunska-
perna inom Polisen.”

– Kunskapen har höjts på en del håll men det är 
fortfarande lång väg att gå, kommenterar Kickis Åhré 
Älgamo.

I praktiken drogs hennes tjänst in i maj i år, i sam-
band med att hon gick på barnledighet. Rent formellt 
dras den in i februari 2006. Behovet av och efterfrågan 
på hennes kunskaper är stort. Det kan både drabbade 
av hedersvåld och olika instanser intyga som Paraply-
projektet har varit i kontakt med. Rikskriminalen har 
några månader på sig att ompröva sitt beslut.

Marie Eriksson, info@europaforum.se 
Publicerad 2005-09-16 
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Terrorgrupper rekryterar  
flickor på flykt

Terroristorganisationer i Sverige rekryterar systema­
tiskt unga flickor på flykt från tvångsäktenskap. 

– Tjejerna blir uppsökta av trevliga personer som 
erbjuder dem arbete för olika hjälporganisationer 
utomlands, berättar Kickis Åhré Älgamo på Rikskrimi­
nalen. Idag sitter flera av tjejerna fångna på olika 
träningsläger för terrorister. Vem hjälper dem? 

Att både få ett arbete som går ut på att hjälpa andra 
utsatta och samtidigt få hjälp med att lämna landet 
undan hotande och kanske misshandlande släktingar, 
lockar flickorna. Att ifrågasätta familjens beslut om äk-
tenskap drar vanära över släkten. 

–Rekryterarna inger en möjlig väg till trygghet, sä-
ger Kickis Åhré Älgamo, på seminariet Hedersrelaterat 
våld den 24 oktober, arrangerat av Folkpartiet libera-
lerna i Stockholms län.

– Hur många träningsläger det finns och hur många 
tjejer som sitter som fångar där, det vet vi inte idag, be-
rättar Kickis Åhré Älgamo för Paraplyprojektet. Läger 
och huvudbaser brukar ligga i otillgängliga bergsområ-
den i till exempel Mellanöstern.

– Idag är det ingen som arbetar aktivt för att få hem 
de personer som sitter fångna i lägren, enligt Åhré 
Älgamo. Paraplyprojektet tog kontakt med SÄPO för 
att få reda om de gör något åt saken.
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– Det är en väldigt konstig fråga du ställer, svarade 
pressekreteraren Jakob Larsson. 

Varför är den konstig? 
– Jag tänker inte svara på det.
Känner du till det här problemet? 
– Det tänker jag inte svara på. Jag återkommer. 
När då? Under dagen?
– Det vet jag inte.
Efter en stund ringer Jakob Larsson upp.
– Nej, vi känner inte till det här problemet alls, sä-

ger han. Säkerhetspolisen kan inte konfirmera den här 
bilden. Det låter inte som en effektiv rekrytering av ter-
rorister. Men de som Kickis Åhré Älgamo har berättat 
om, är välkomna att ta kontakt med oss.  

Kickis Åhré Älgamo har träffat två unga kvinnor 
som lyckats fly från två olika terroristläger. I respek-
tive läger fanns ett fyrtio- till femtiotal unga personer 
från Europa som flytt från tvångsäktenskap, av dem 
var ett antal bosatta i Sverige. Kvinnorna utsattes för 
tortyr och pressades att svära en livslång trohetsed till 
terrorgruppen. Den som bryter mot eden sätts upp på 
terrroristernas dödslista. I åtta respektive nio år var de 
två kvinnorna tillfångatagna och tvungna att arbeta för 
gruppens intressen innan de lyckades fly. Deras flykt 
tog flera år att planera.

Vem bevakar de här individernas intressen? undrar 
Kickis Åhré Älgamo.

Själv vill hon kriminalisera tvångsäktenskap i Sve-
rige och ha en grupp inom polisen som arbetar med 
hedersrelaterade brott, precis som i England. På Scot-
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land Yard i London, med 10 miljoner invånare, jobbar 
fyra personer på heltid med tvångsäktenskap. Att jäm-
föra med Sveriges befolkning på runt nio miljoner, där 
polisens enda experttjänst på hedersvåld försvann i 
våras. Det var när Kickis Åhré Älgamo blev föräldrale-
dig. Ingen har ersatt henne. Trots föräldraledigheten, 
blir hon ofta ombedd att dela med sig av sina kunska-
per inom och utanför polisen. 

Marie Eriksson, info@europaforum.se  
Artikeln publicerad 2005-10-24

Honom är det synd om  
– men hon då?

Hurra för den svenska kvinnan! Tack vare den 
envetna kvinnokampen är Sverige idag ett av de 
mest jämställda länderna i världen. Kvinnor har 
kämpat mot svenska kyrkan, lagar, manliga normer 
och andra maktstrukturer som växt in i traditioner 
och sociala förväntningar. Ett förtryck som förvaltats 
och reproducerats dagligen i hemmet och i det 
offentliga, så till en vis del fortfarande. Kampen har 
gett resultat. Vi har kommit så långt i Sverige att 
man försöker att se på olika samhällsfenomen ur ett 
genusperspektiv. 

Det finns snart ingen institution på universiteten och 
högskolorna som inte fått riktlinjer att arbeta för att 
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studier och forskning ska präglas av ett genusmedve-
tande. Ministrar hotar att kvotera in kvinnor i styrelse-
rummen. Tidningar har skribenter och krönikörer som 
har feminism som huvudämne. Medierna upplyser lä-
sarna och tittarna nästan dagligen om hur det ligger 
till med jämställdheten. Riksdagen har regeln varan-
nan damerna bland ministrarna. Titlar ändras för att 
markera en könsneutral norm. Alla partiledarna kallar 
sig för feminister. Jämställdhet är en självklar fråga på 
alla partiprogram. Avhandlingar, böcker och rappor-
ter som rör kvinnornas situation i Sverige ges ut på 
löpande band. Sverige är fantastiskt. Men bara för den 
svenska kvinnan. 

När vi invandrarkvinnor påpekar förtryck som utövas 
på oss av invandrarmannen vill man tysta ner oss. Inte 
kan väl invandrarmannen som lider under samma för-
tryck som den svenska kvinna vara en förtryckare även 
han? Invandrarmannen som är så marginaliserad och 
diskrimminerad. Han är en hjälte. Honom är det synd 
om verkar man tycka. De förtryckta kan inte vara för-
tryckare är den rådande logiken när jämställdhet bland 
de olika etniska minoriteterna diskuteras offentligt. 

Samma feminister som kräver att den svenska kvin-
nan ska få tolkningsföreträde för sin egen situation tar 
tolkningsföreträdet ifrån oss invandrarkvinnor när vi 
försöker beskriva vår egen verklighet. Detta i mång-
kulturen namn. I den etniskt svenska diskussionen 
om jämställdhet försöker man belysa de olika maktdi-
mensioner som samverkar och skapar en manlig över-
ordnad. Konstigt nog är man inte vara förmögen att 
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se att samma komplexitet finns bland oss invandrare. 
Klass, ålder och kön som dagligen beskrivs som en del 
av maktstrukturerna, är något som bara finns bland 
svenskar verkar man tro. Utan att förstå det har de 
som vill invandrarna väl bidragit till att bevara makt-
strukturerna som gör invandrarkvinnorna underord-
nas invandrarmannen. 

Invandrarkvinnan är lika diskriminerad och mar-
ginaliserad som invandrarmannen. Skillnaden är att in-
vandrarmannen har stöd bland de flesta även bland de 
svenska feministerna. Det är invandrarmannen som får 
representera invandrarna. Invandrarkvinna blir på så 
vis dubbelt diskriminerad. Av majoritetssamhället och 
den manliga överordnad som lever och frodas inom 
den egna etniska gruppen.  

Dilsa Demirbag-Sten 
Krönikan publicerad 2005-02-01 

”Verkar vara OK att vi far illa” 
– kvinna på flykt 

”Det enda som jag begärde var att få utbilda mig och 
själv få välja vem jag vill dela mitt liv med. Men nu 
får jag gömma mig för resten av livet på grund av 
det. Mänskliga rättigheter och barnkonventionen 
verkar inte gälla, varken för mig eller andra i samma 
situation”. Det skriver en kvinna som är på ständig 
flykt sedan åtta år. 
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Det kom ett mail till Paraplyprojektet: 

Hej,
Är en invandrarkvinna som har varit och är fortfaran-
de på flykt från min familj och släkt efter flera års miss-
handel och förbud om både det ena och det andra. Du 
får inte umgås med svenskar för deras döttrar är slam-
por, du får inte gå på disco/cafe och så vidare. Du får 
inte heller umgås med killar. För vad ska folk säga om 
de ser dig med dem? 

Det är ingen som kommer att gifta sig med dig för 
då tror de att du har en pojkvän och att du har haft 
en kroppslig kontakt med honom. Detta kommer det 
att skvallras om till andra och det sprider sig som en 
löpeld. Här är det hedern som är kopplat till kvinnans 
sexualitet det viktiga, inte kvinnan. Det kontrolleras på 
bröllopsnatten om man är oskuld genom den berömda 
duken som läggs i sängen. 

Blöder man, ja då var man jungfru, annars är man 
en sekunda vara. Släkten får inte vanäras. Hedern skall 
behållas med alla medel, däremot inte sagt att alla mör-
dar sina barn. Men frågan är vilket som är värre/bättre: 
Att utstå förtryck för resten av livet eller mördas och 
vara fri? 

Det enda som jag begärde var att få utbilda mig och 
själv få välja vem jag vill dela mitt liv med, oavsett vil-
ken nationalitet mannen har. Jag ville endast utöva 
mina mänskliga rättigheter, men nu får jag gömma mig 
för resten av livet på grund av det. 

Mänskliga rättigheter och barnkonventionen verkar 
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inte gälla mig som alla andra som är i samma situation. 
Det verkar gälla endast vissa, vilket är tydligt när po-
litikerna inte vågar ta ställning för oss som är utsatta 
för att inte bidra med argument till rasistiska föresprå-
kare. Men det verkar vara OK att vi far illa. 

Det är ett krav från landsmännen att man ska gifta 
sig inom den egna gruppen. Gifter man sig med en icke 
likasinnad utesluts man och det kan ta sig uttryck på 
olika sätt. En del familjer accepterar det medan andra 
inte gör det. Skall tillägga att detta gäller de som lever 
kvar i det traditionella, de som inte har ändrat sig på 
nåt annat sätt och anammat eller beblandat sig med 
andra etniciteter, utan håller sig till den egna gruppen.

Den enda hittills som lyckats göra nåt och som gjort 
mycket på politikernivå är Mona Sahlin men hon har 
tyvärr gjort en kovändning när hon nu säger att våldet 
ser likadant ut för kvinnor med utländsk bakgrund som 
för etniska svenskar. 

Det är tragiskt att hon har valt Masoud Kamali till 
integrationsexpert för han dementerar detta och sä-
ger att detta fenomen inte existerar. Detta proklamerar 
även Ulla Hoffmann, Eva Lundgren, Riksorganisationen 
för kvinnojourer i Sverige, Gudrun Schymann med flera 
och hävdar att våldet som svenska män utsätter svens-
ka kvinnor för, ser likadant ut för kvinnor och flickor 
vars föräldrar/släktingar kommer från Mellanöstern, 
Afrika, Asien. 

Tyvärr verkar man lyssna mer på ovanstående 
nämnda personer än de som lever i det. De som inte 
har makten men kunskapen lyssnar de intellektuella 
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inte på för man vill inte ge högerextrema grupper luft 
under vingarna. Men med detta underkänner man det 
offer, förövare och vittnen har stipulerat ett antal gång-
er. Med detta förhållningssätt man har kommer fler att 
fara illa på olika sätt. och det kommer att sätta ett av 
världens mest jämlika länder (på pappret i varje fall) 
på kartan. 

Jag är ett levande exempel och offer som har varit 
utsatt för det hedersrelaterade våldet men jag är inte 
den första och inte heller den enda. Det har vi sett flera 
prov på i Sverige. Fadime är inte det senaste mordoff-
ret längre. 

Det är inte en enskild person som det är i de svens-
ka fallen som utsätter en för förtryck utan det är både 
familjen och släkten som gör det tillsammans, som 
mejslar sina planer tillsammans. Här är även kvinnor-
na delaktiga, de från de äldre generationerna. 

Dessa kulturer är hierarkiska. Högst upp finns far-
far/farmor, sedan äldsta brodern till pappan, pappan, 
mamman, sedan sönerna och döttrarna. Finns inte ”pa-
triarken”/den äkta maken, är det sönerna eller bröder-
na som har ansvaret för att upprätthålla hedern, inte 
kvinnorna. Kvinnan får högre rang när hon har gift sig, 
kommer högre upp på stegen om hon får en dotter och 
ännu högre upp om hon föder en son. Bröderna har 
sin rang tilldelad från födseln medan flickorna förvär-
var den och då i den släkt man har gifts in i, inte den 
egna.

Jag är väl medveten om att skyddade boenden inte 
är lösningen på problemet men det är en del av det, 
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eftersom man inte har andra tillvägagångssätt för till-
fället. De som upprätthåller detta system kan ändras 
genom att de får möta andra människor och inte endast 
landsmän, att de integreras i samhället, med mera. Det 
är viktigt att man börjar redan på förskolan att socia-
lisera barnen i de normer och värderingar som finns, 
om allas lika värden, rättigheter och skyldigheter. An-
nars kommer fler generationer att förloras och därtill 
de kvinnor (och män) som sätter sig upp mot detta.

Med vänlig hälsning,
En på flykt    

Publicerat 2005-03-23 

”Låt de berörda få tala istället” 

Tänk dig ett helt samhälle som sedan århundraden 
applåderar när en kvinna misshandlas av sina 
släktingar. För att hon kanske har råkat visa vaderna. 
Eller för att hon har blivit våldtagen. Tänk dig att 
du har levt där i ett trettiotal år och sen flyttar till 
Sverige. Med politiker och debattörer som hävdar att 
din erfarenhet inte stämmer med verkligheten. 

– Lärarna i min skola sa att vi kunde bli gravida om 
vi satt på en toalettsits som en man suttit på, berät-
tar Muna Dahl. De försökte hela tiden skrämmas och 
plantera rädsla med hjälp av Gud, som skulle tortera 
och straffa oss om vi visade vår kropp. En flicka fick 
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höra att hon kunde bli gravid av att ha på sig sin brors 
jeans. 

Hon kommer från Amman i Jordanien. Och växte 
upp på 60-talet i ett samhälle där det var helt förbjudet 
att prata eller fråga om sexualitet. Men där alla flickors 
och kvinnors liv kretsade kring ett faktum: 

Att mannen ser kvinnan naken när han tittar på  
henne. Kvinnans jobb är att se till att han inte på nå-
got sätt får bränsle för sin fantasi. Och får han det, är 
det hennes fel. Därför måste hon ständigt tänka på att  
någon hela tiden ser henne. Och dölja sin kropp i klä-
der som inte avslöjar figuren. 

– Vi fick lära oss att män bara vill ha en sak av oss: 
Sex. Idag, om jag sitter på en buss i bredvid en man, 
kan jag fortfarande känna hur påverkad jag är av det. 
Jag skulle vilja träffa mina lärare idag och säga vad jag 
tycker! 

Muna Dahl flyttade till Sverige för elva år sen med 
sin svenske man. Hon jobbar som hälsoinformatör för 
invandrare i Göteborg. 

– Jag möter en hel del som inte har någon kunskap 
om anatomi, sex, menstruation eller mödomshinnor. 
Och många känner ännu mindre till om vad som gäller 
i Sverige, enligt lag. Att till exempel våldtäkt inom äk-
tenskapet inte är tillåtet. Jag pratade med några killar 
som var förvånade. Med våld eller inte – kvinnan ska 
ställa upp när de vill ha sex. Det var ju vad de hade lärt 
sig. En av dem frågade oroligt: ”Måste jag stoppa då, 
om hon inte vill?” 

– Om man inte ser och erkänner att tradition, kul-
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tur och religion ligger bakom hedersrelaterat förtryck, 
då har man missat mycket och blundar för problemen, 
menar hon. Det är dumt och naivt. Man måste kunna 
säga som det är för att kunna lösa det. Och inte för-
söka sopa bort orsakerna för att undvika att såra folks 
känslor.

Hon gör en liknelse med virus. Om man inte kan 
identifiera det, kan man inte heller hitta rätt medicin. 

– Religionen används som förevändning och tolkas 
för att stärka seder och bruk, fortsätter Muna Dahl. I 
Jordanien är det sharia-lagen som råder i landet och 
fortfarande befriar den en pappa som dödar sin dot-
ter om hennes uppförande hotar hans och familjens 
heder och goda rykte. Allt kretsar kring flickans, kvin-
nans oskuld. Och den kan anses hotad om hon till ex-
empel sätter sig bredvid en man på en buss eller ännu 
värre: talar med någon av manligt kön som hon inte är 
släkt med. 

Hon poängterar att det är inte bara är män som 
försvarar hedersrelaterat våld och förtryck; det finns 
också en del kvinnor, inte minst ur äldre generationer, 
som gör det. En del feministiska grupper som säger att 
hedersrelaterat förtryck och misshandel inte är annor-
lunda än andra former av kvinnomisshandel, missar 
det.

Muna Dahl efterlyser mer utbildning och informa-
tion om svenska lagar, om rättigheter och skyldighe-
ter. Och att det börjar på en tidig nivå, när man just 
har kommit till Sverige. För de som kommer från en 
helt annan tradition och kultur, kan inte förutsättas att 
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självklart och automatiskt ta till sig och förstå det som 
gäller här. 

– Och jag vill att föräldrar från Sverige och andra 
kulturer ska få träffas och prata om sina föräldrarol-
ler. Kunna prata öppet utan att bli dömda. Man måste 
möta varann för att kunna förstå. 

Marie Eriksson, info@europaforum.se  
Artikeln publicerad 2005-03-11 

”Män tycker ofta om  
svaga kvinnor” 

För ett år sedan blev det förbjudet att misshandla 
sina fruar i irakiska Kurdistan. Och de som orsakar 
att kvinnor bränns till döds, blir numera straffade. 

– Det är mycket bättre där än i andra länder i 
området, hävdar Mahabad Qaradaghi. Kvinnor fick 
rösträtt 1992 och utgör 25 procent av riksdags­
ledamötena.

Snart lämnar hon Sverige för att arbeta med jäm­
ställdhet åt den kurdiska regeringen. 

Mahabad Qaradaghi är en av Kurdistans mest kända 
författare och journalister. De senaste tretton åren,  
efter att ha flytt från det irakiska Kurdistan, har hon 
opererat från Tyresö, strax utanför Stockholm. Hon sä-
ger att lugnet där har gjort det möjligt för henne att 
skriva så mycket som 23 böcker och ett antal artiklar – 
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om kvinnors rätt, fred och frihet i hemlandet. I Sverige 
har den 39-åriga skribenten också, förutom att plugga 
språket, pedagogik och sociologi, låtit sig inspireras av 
vår jämställdhetspolitik. 

När Mahabad Qaradaghi intervjuat den kurdiske 
premiärministern Nechirvan Barzani, ville han ha hen-
ne till sin rådgivare i jämställdhetsfrågor. Utnämningen 
skedde på Kvinnodagen i år, 8 mars.

– Att kunna påverka, det har jag alltid velat göra, sä-
ger hon. 

Som 14-åring fick Mahabad Qaradaghi sitta ett år i 
fängelse för att ha skrivit om fred, frihet och kärlek på 
kurdiska. Det tillät inte den dåvarande, irakiska ocku-
pationsmakten. 

– De torterade mig, brände mig med cigaretter och 
hotade att klippa av min tunga. Men jag fortsatte att 
skriva, även i fängelset. Jag skrev på servetter. En gång 
när min pappa kom och hälsade på mig, hade han en 
penna i bröstfickan. Jag tog den när han kramade om 
mig utan att han eller någon annan märkte det. 

Det var Mahabad Qaradaghis farbror som hjälpte 
henne att bli publicerad, pappan läste mycket och 
uppmanade henne att skriva. Farfadern var poet och 
mamman analfabet – precis som 40 procent av befölk-
ningen fortfarande är. 

Vad har mest inspirerat dig till att kämpa för 
jämställdhet? 
– Det var nog det som hände när jag var fem år. Jag 
lekte med mina kompisar utomhus och plötsligt hör-
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des ett pistolskott från ett grannhus. Jag gick dit och 
såg att mamman därinne inte grät. Hennes son hade 
just mördat sin syster. Mamman tyckte att sonen hade 
gjort rätt. Dottern hade dragit skam över familjen. 

Mord och misshandel i hederns namn är fortfaran-
de vanligt i Kurdistan. Det kan vara kvinnor eller flickor 
som till exempel har försökt att fly undan tvångsgifte 
eller misshandel.

– Det är fortfarande många kvinnor som tvingas till 
självmord genom att brännas ihjäl. Det är vanligt i vis-
sa byar och städer på landsbygden. 

Där kan det vara mycket utmanande att som kvinna 
komma och påstå att kvinnor har lika stort värde som 
män. Även om hon är uppbackad av premiärministern. 
Mahabad Qaradaghi reser runt med ett ordentligt sä-
kerhetspådrag som skydd. Till hennes seminarier och 
föreläsningar kommer i regel mest pojkar och män.

– Jag talar med dem om kvinnors rättigheter. 
Kvinnorna är enligt tradition oftast hemma men 

hon har också särskilda sammankomster för dem. 
– Många kvinnor tror själva att de är svaga och män-

nen tycker ofta om svaga kvinnor. Det är viktigt att ta 
reda på varför de tycker så och lyssna på deras pro-
blem, sen kan man ändra attityder i speciella tränings-
program.

Även via TV, tidningar, teater och samarbete med 
olika kvinnoorganisationer, ska Mahabad Qaradaghi 
sprida budskapet om vikten av jämställdhet. 

Vad använder du för argument till pojkar och män 
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som protesterar mot att kvinnor ska ha samma 
rättigheter som de? 
– Jag använder mig av vetenskapen. Till de som tror att 
Gud skapade kvinnan för mannen, berättar jag att kvin-
nans kropp kan skapa liv. Det kan vara argument som 
de kan ta till sig. Det är framför allt många ungdomar 
som uppskattar vad jag gör. 

Möts du av mycket aggressivitet? 
– Ja, säger Mahabad Qaradaghi, det händer. 

Hon berättar om hur vissa mullor protesterat i mos-
kéer och hur det har bedrivits hatkampanjer mot hen-
ne på Internet.

– Alla religoner förtrycker kvinnor, det är inte bara 
islam. Det finns många olika trosuppfattningar i Kurdis-
tan. Lagar ska stiftas på globala principer för mänsk-
liga rättigheter och inte på religion.

Mahabad Qaradaghi vill se fler lagar i landet som 
skyddar kvinnor. 

Vilka då? 
– Att all mishandel av kvinnor förbjuds och inte bara 
hustrumisshandel. Och jag skulle också vilja förbjuda 
skadliga uttryck, som ”kvinnor är svaga”. Fattigdom 
och analfabetism är också orsak till hedersvåld. Vi dis-
kuterar om att införa barn– och socialbidrag i Kurdis-
tan. 

Igår fick hon höra om en ung man som just mördat 
sin syster. Han ångrade sig när han fick veta att det 
finns kvinnojourer. Brodern kände inte till att det finns 


